
Sprawozdanie stenograficzne
z rozpraw

g a l i c y j s k i e g o  S e j m u  k r a j o w e g o  

120. posiedzenia I. sesyi IX. peryodu

z dnia 18-go marca 1913.

T r e ś ć :
Zawiadomienie przez J. E. Namiestnika 

o zamianowaniu J. E. Adama hr. Gołuchow- 
skiego Marszałkiem krajowym i zaproszenie 
tegoż do zajęcia miejsca Marszałka.

Zagajenie posiedzenia przez Marszałka kra­
jowego.

Mowa p. Namiestnika.
Nekrologi śp. pp. Stanisława hr. Bade- 

niego, Jana hr. Szeptyckiego, Stanisława Ciu- 
chcińskiego, Józefa Hanczakowskiego, Bogdana 
Krynickiego i Leszka Cieńskiego.

Urlopy pp. Romana hr. Potockiego, Adolfa 
br. Brunickiego, Tyszkiewicza i Górskiego.

Zawiadomienie przez Marszałka o złożeniu 
mandatów do komisyi budżetowej przez pp. 
Abrahamowicza i Urbańskiego zaś do komisyi 
reformy wyborczej przez p. Krzysztofowicza.

Złożenie oświadczenia przez p. Lewickiego 
imieniem klubu ukraińskiego.

Przemówienie p. Abrahamowicza.
Przemówienie p. Czartoryskiego i odczy­

tanie oświadczenia przeciw projektowi reformy 
wyborczej.

Głos p. Pawła Sapiehy z zapytaniem wy- 
stosowanem do Marszałka w sprawie przerwa­
nia posiedzeń z powodu zbliżających się świąt 
Wielkanocnych.

Odpowiedź Marszałka.
Przemówienie p. Dudykiewicza i złożenie 

imieniem klubu rusko narodnej organizacyi 
oświadczenia.

Pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału 
krajowego o budżecie krajowym na rok 1913.

Pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału 
krajowego o zamknięciu rachunków funduszów 
krajowych za rok 1911.

Pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału 
kraj. z czynności Wydziału kraj. i Komisyi 
krajowej dla spraw przemysłowych, tudzież 
krajowego Patronatu rękodzieł i drobnego prze - 
mysłu w zakresie popierania przemysłu krajo­
wego i rękodzieł za czas od 1. listopada 1911 r. 
do 31. lipca 1912 r.

Pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału 
krajowego o preliminarzu galicyjskiego funduszu 
propinacyjnego na r. .1913.

Pierwsze' czytanie sprawozdania Wydziału 
krajowego w przedmiocie przedłużenia prawa 
korzystania z uwolnienia od dodatku krajowego 
do podatku domowo czynszowego, tudzież od 
dodatku gminnego do tego podatku i do 5% 
podatku, pobieranego od domów uwolnionych 
od podatku domowo-czynszowego tych budyń-



ków we Lwowie, które będą wybudowane 
w miejsce 181 domów przeznaczonych na zbu­
rzenie w celu regulacyi i assanacyi miasta.

Pierwsze czytanje sprawozdania Wydziału 
krajowego w przedmiocie czasowego uwolnie­
nia od dodatku krajowego i dodatków gmin­
nych do podatku domowo-czynszowego domów 
zbudowanych w Podgórzu w miejsce przezna­
czonych na zburzenie w celu regulacyi miasta 
dla poprawy stosunków zdrowotnych.

Pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału 
krajowego w przedmiocie spraw górniczych.

Pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału 
krajowego o krajowej sprzedaży soli.

Pierwsze czytanie sprawozdania dodatko­
wego Wydziału krajowego o potrzebie utwo 
rżenia w krajowym Zarządzie sprzedaży soli 
posady zastępcy kierownika biura.

Pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału 
krajowego z czynności urzędowych za czas od
1. października 1911 do końca czerwca 1912.

Pierwsze czytanie dodatkowego sprawozda­
nia Wydziału krajowego w przedmiocie po­
większenia etatu 1) oddziału konceptowego,
2) służby stałej Wydziału krajowego, 3) po­
większenia kredytów na utrzymanie gmachu 
sejmowego.

Pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału 
krajowego w przedmiocie 1) etatu Oddziału 
rachunkowego, 2) etatu biura krajowej Komisyi 
dla własności rentowych, 3) etatu biura po 
średnictwa pracy, 4) uzupełnienia przepisów
0 dyetach i kosztach podróży, 5) policzalności 
części dodatków aktywalnych do emerytury,
6) poborów maszynisty gmachu sejmowego,
7) dodatków drożyźnianych dla aplikantów
1 stałych dyetaryuszy.

Pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału 
krajowego w przedmiocie kupna realności na 
pomieszczenie biur Wydziału krajowego.

Pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału 
krajowego w przedmiocie odnowienia król. 
Zamku na Wawelu w Krakowie, za czas od 1. 
listopada 1911 do końca lipca 1912.

Pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału 
krajowego w przedmiocie galicyjskiej Kasy 
Oszczędności we Lwowie.

Pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału 
krajowego o krajowych funduszach na budowę 
koszar dla wojska za czas od 1. lipca 1911 
do 30. czerwca 1912.

Pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału 
krajowego w przedmiocie zezwolenia Reprezen- 
tacyi powiatowej w Bochni na zaciągnięcie 
imieniem powiatu pożyczki 30.000 K na po­
krycie części kosztów budowy rowego szpitala 
powszechnego w Bochni.

Pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału 
krajowego w przedmiocie przyzwolenia Radzie
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powiatowej w Brzeżanach na zaciągnięcie po­
życzki 250 000 K.

Pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału 
krajowego w przedmiocie zezwolenia Radzie 
powiatowej w Horodence na przyjęcie imieniem 
powiatu obowiązku uiszczania do istniejącego 
przy Radzie powiatowej funduszu emerytalnego 
dla swoich urzędników i sług, oraz funkcyo- 
naryuszów powiatowej Kasy oszczędności w 
Horodence tytułem stałego zasiłku corocznie 
8% płac etatowych oraz wkładek wliczalnych 
do emerytury. '

Pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału 
krajowego w przedmiocie zezwolenia Reprezen- 
tacyi powiatowej w Limanowej na przyjęcie 
imieniem powiatu poręki za wkładki i ich opro­
centowanie w założyć się mającej powiatowej 
Kasie oszczędności.

Pierwsze czytanie sprawozdania W ydiiiłu  
krajowego w przedmiocie zezwolenia Rep.e- 
zentacyi powiatowej w Skalacie na przyjęcie 
imieniem powiatu poręki za wkładki w założyć 
się mającej powiatowej Kasie oszczędności

Pierwsze czytanie sprawozdania Wydzału 
krajowego w przedmiocie utworzenia z rozpar­
celowanych obszarów dworskich w Bednarówce 
ad Majdan średni i w Mołodyłowie samoistnej 
gminy administracyjnej pod nazwą Bednarówka 
polska.

Pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału 
krajowego w przedmiocie utworzenia z Bie- 
lanki ad Sieniawa samoistnej gminy administra­
cyjnej.

Pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału 
krajowego w przedmiocie wcielenia gmin Czort- 
ków stary i Wygnanka do gminy m. Czortkowa.

Pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału 
krajowego w przedmiocie utworzenia z przy­
siółka Ludwikówka ad fcadaczyn, powiatu Tar­
nopol, samoistnej gminy administracyjnej.

Pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału 
krajowego w przedmiocie wyłączenia przysiółka 
Lodyna nowa ze związku gminy Nahorce małe 
i utworzenia z niego samoistnej gminy admini­
stracyjnej.

Pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału 
krajowego w przedmiocie utworzenia z rozparce ■ 
lowanego obszaru dworskiego w Olszaniku 
nowej gminy administracyjnej pod nazwą Ba- 
torszczyzna.

Pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału 
krajowego w przedmiocie utworzenia z przy­
siółka Siółko, należącego do t. zw. gminy Bo­
żyków, pow. Podhajce, tudzież z nabytej przez 
mieszkańców tego przysiółka części obszaru 
dworskiego w Bożykowie samoistnej gminy 
administracyjnej pod nazwą „Siółko ad Bo­
żyków".

Pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału 
krajowego w przedmiocie wyłączenia przósiółka
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tęki i Bulina ze związku gminy Trzemeśnia 
1 utworzenia z nich samoistnej gminy admini­
stracyjnej pod nazwą Łąki z Buliną.

Pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału 
krajowego w przedmiocie wyłączenia przysiółka 
Wyglanowice ze związku gminy administracyj­
nej Chochorowice i wcielenia do gminy Stadło.

Pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału 
krajowago o zamknięciu rachunków fundacyi 
Stanisława hr. Skarbka za rok 1910.

Pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału 
krajowego z zarządu fundacyą śp. Wiktora hr. 
Baworowskiego za rok 1911.

Pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału 
krajowego w sprawie sprzedaży polskiemu 
Towarzystwu gimnastycznemu „Sokół" w Ba- 
worowie parceli 1. k. 34 w Baworowie.

Pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału 
krajowego z przedłożeniem sprawozdania c. k. 
Rady szkolnej krajowej o stanie wychowania 
publicznego za rok szkolny 1910/1911.

Pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału 
krajowego w przedmiocie petycyi nauczycieli 
i nauczycielek, tudzież wdów i sierót po na­
uczycielach o policzenie w drodze łaski lat 
służby do emerytury, przyznanie, względnie 
podwyższenie emerytury, pensyi wdowiej, do­
datków na wychowanie, dodatków pięcioletnich 
i t. p.

Pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału 
krajowego w przedmiocie zmiany statutu kra­
jowej komisyi dla spraw rolniczych.

Pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału 
krajowego o krajowych zakładach naukowych 
rolniczych w Dublanach i o krajowych stacyach 
doświadczalnych rolniczych w Dublanach i we 
Lwowie.

Pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału 
krajowego w sprawie zastosowania postano­
wień statutu emerytalnego dla urzędników Wy­
działu krajowego z dnia 15. lutego 1898 do 
etatowych funkcyonaryuszów Akademii rolniczej 
w Dublanach i zakładów pokrewnych.

Pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału 
krajowego o szkole ogrodniczej w Tarnowie, 
ua Wulce kapitańskiej, o zakładzie sadowniczym

w Zaleszczykach i o popieraniu sadownictwa 
w kraju za rok 1911/12.

Pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału 
krajowego o krajowych niższych szkołach rol­
niczych i nauce wędrownej gospodarstwa wiej­
skiego.

Pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału 
krajowego o krajowej wyższej szkole lasowej 
we Lwowie za rok 1911/12.

Pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału 
krajowego z czynności, odnoszących się do 
podniesienia hodowli bydła w r. 1911.

Pierwsze czytanie zprawozdania Wydziału 
krajowego z czynności odnoszących się do 
podniesienia mleczarstwa.

Pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału 
krajowego o  Banku krajowym.

Pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału 
krajowego w przedmiocie podwyższenia kapi­
tału zakładowego Banku krajowego.

Pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału 
krajowego o czynnościach krajowego Patronatu 
Spółek oszczędności i pożyczek oraz innych 
Spółek rolniczych.

Pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału 
krajowego o krajowej centralnej Kasie dla 
Spółek rolniczych.

Pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału 
krajowego o  melioracyach.

Pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału 
krajowego o regulacyi rzek kanałowych.

Pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału 
krajowego o budowie dróg wodnych.

Pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału 
krajowego o operacyach agrarnych.

Pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału 
krajowego o krajowym kursie praktycznym 
dozorców drenarskich.

Pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału 
krajowego o podwyższeniu poborów krajowych 
dozorców melioracyjnych.

Marszałek kraj. zawiadamia Sejm o odbyć 
się mającem nabożeństwie żałobnem za śp. 
Stanisława hr. Badeniego i zaprasza imieniem 
Wydziału krajowego do uczestnictwa.

Porządek dzienny.

(Początek posiedzenia o godzinie 11 minut 24 przed południem.)

Przewodniczący : JE . Marszałek krajowy Adam hr. Gołuchowski.
Ze strony c. k. Rządu: JE . c. k. Namiestnik Bobrzyński i c. k. Wiceprezydent 

Namiestnictwa Stanisław Grodzicki.
Sekretarze: pp. Mieczysław Urbański, Stanisław hr. Badeni, Jan W asu n g , Za- 

charyasz Skwarko.



Obecnych posłów : 139.
JE . Namiestnik Bobrzyński:
Najwyższem postanowieniem z dnia 14. czerwca 1912 raczył najmiłościwiej nam 

panujący Monarcha zamianować marszałkiem krajowym JE . Adama hr. Gołuchow- 
skiego.

Zapraszam Go, ażeby raczył zająć miejsce Marszałka.
Marszałek JE . hr. Gołuchowski:
Wysoki Se jm ie! Z łaski najmiłościwiej nam panującego Monarchy mianowany 

Marszałkiem krajowym, otwieram najwyższym patentem z dnia 12. marca 1913 na 
dzień dzisiejszy zwołany Sejm  krajowy i konstatując komplet tej Wysokiej Izby ogła­
szam 120. posiedzenie I. sesyi, IX. periodu Sejmu galicyjskiego jako otwarte.

Wysoki Se jm ie!
Nie zapoznaję wielkich trudności zadania, którego się podjąłem, obejm ując ster 

rządów autonomicznych kraju naszego. T o  też zadaniem mojem będzie z wszech sił, 
wedle najlepszej wiedzy m ojej i sumienia mego trudny ten obowiązek spełnić, przy- 
czem niech mi wolno będzie zwrócić się w tej Wysokiej Izbie z prośbą do wszystkich 
szanownych i łaskawych Kolegów moich bez różnicy narodowości i stronnictw, do 
których Panowfe należą, ażeby byli łaskawi wspierać mnie w uczciwych zamiarach 
moich służenia dla dobra kraju. (Brawa).

Zadanie, którego się podjąłem, jest trudne nietylko ze względu na przesilenie 
wewnętrzne naszego kraju t. j. ze względu na reformę wyborczą, ale także ze względu 
na przesilenie ekonomiczne kraju, spowodowane dwuletnimi nieurodzajami, oraz ze 
względu na kryzis finansową, która się objawiła w całej Monarchii, a tern silniej 
w biednym kraju naszym.

Zadanie to jest dla mnie trudne także ze względów osobistych, wobec świetnych 
tradycyi Sejm u galicyjskiego i całego szeregu wybitnych mężów, którzy przedemną 
dzierżyli laskę marszałkowską, a w szczególności trudne wobec tego, że bezpośrednim 
moim poprzednikiem był mąż tej miary, tej wiedzy, tego doświadczenia i tej pracy, 
jakim był ś. p. Stanisław Badeni.

(Posłowie powstają z  miejsca).
Zasady przyszłej ordynacyi wyborczej, które uchwaliła większość nieustającej 

komisyi reformy wyborczej nie zadowoliła niestety nikogo, w czem może należy d o­
patrzeć się dodatniej strony tych zasad, dopuszczających szerokie warstwy społeczeń­
stwa naszego do wspólnej pracy w życiu publicznem i na tych to warstwach spoczy­
wać będzie odpowiedzialność za dalsze losy naszego kraju.

Zasady te zabezpieczają obu narodowościom kraj nasz zamieszkującym swobodę 
rozwoju ekonomicznego i kulturalnego i wszystkim warstwom społeczeństwa naszego 
współudział w pracach Sejmu i Rad powiatowych, zabezpieczają dalej prawa miejszo- 
ści narodowych w okręgach wyborczych oraz swobodę na obszarach dworskich.

Z tych to powodów bez zapału, ale z przekonaniem sądzę, że zasady te przy­
jęte być winny za podstawę obrad i uchwał tej Wysokiej Izby.
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Wydił krajewyj predkładaje W ysokij 
Pałati ciłyj rjad wneseń, majuczych na ciły 
dalszyj rozwytok ekonomicznyj i kulturnyj 
naszoho kraju.

Ti to wnesenia poruczaju horjaczo 
W ysokij Pałati do wziatia za pidstawu obrad 
i uchwał toji Wysokoji Pałały.

Bhjuji KpaeBHft npenKJianae BucoKitf 
r ia jia ii  LUJiHH pan. BHecem>, iwaK>HHx H aui- 
JIH JiaJlbUJHH P0 3 BHT0 K eKOHOMHHHH i Kyjlb-
TypHHH H aiuoro Kpaio.

Ti t o  BHeceHH n o p y sa io  r o p s s o  B h - 
coKiii riajiaTi a o  b3 h th  3 a  n iu craB y  o 6 pa.it 
i yxBaji t o i  B h co k o i rian atH .

Budżet krajowy na rok 1913 podobnie, jak w latach poprzednich, przy różnych 
dodatkach do podatków wykazuje niedobór zwyż 3 milionów. Budżet ten jest wpra­
wdzie cyfrowo korzystniejszy od zeszłorocznego, w którym niedobór wynosił 5 i pół 
miliona —  niestety pokryty pożyczką — tak, że obecny niedobór wynosi, nie uwzglę­
dniając dodatku drożyźnianego dla nauczycieli, 2 i pół miliona. Ten niedobór propo­
nuje Wydział krajowy pokryć dodatkami do podatków.

W ieczne te niedobory niewątpliwie muszą doprowadzić do katastrofy i zachwia­
nia równowagi naszego budżetu, to też ze szczerem zadowoleniem wita Wydział kra­
jowy usiłowanie naszej ręprezentacyi wiedeńskiej co  do uzyskania zasiłków z kas rzą­
dowych. Pożyczki, które zeszłego roku i lat poprzednich uchwalone zostały przez 
W ysoką Izbę, niestety zrealizowane być nie mogły z powodu złej konjunktury na targu



Pieniężnym i Wydział krajowy pokrywa swe wydatki przez rozrachowanie się z kasami 
rządowemi i przenoszenia z lat poprzednich.

Administracya wewnętrzna kraju jest zadowalająca i prawidłowa, a niektóre nie­
domagania, które się objawiły w ostatnich miesiącach roku zeszłego w biurze opłat 
szynkarskich, zostały już usunięte, lub do reszty w najbliższym już czasie usunięte zo­
staną. Usterki pomniejsze, które w tak roz ;ałęzionej administracyi objawiać się muszą, 
bacznem okiem śledzi Wydział krajowy i stara się o ile możności w jak najkrótszym 
czasie usunąć.

Z ważniejszych spraw, które załatwione zostały w czasie po ostatniej sesyi se j­
mowej, nadmienić muszę rokowania, które się toczą z rządem, których protokoły zo­
stały ju t spisane, a wymagają jeszcze tylko zatwierdzenia, o eksploatacyi soli potaso­
wych w Kałuszu. Wydział krajowy wszedł w te rokowania na podstawie licznych uchwał 

rezolucyi tej Wysokiej Izby.
Gmach sejmowy został rozszerzony dokupnem realności od ulicy Mickiewicza, co 

ułatwia Wydziałowi krajowemu łatwiejsze rozlokowanie swych biur i zaoszczędza kra­
jowi kosztownej opłaty czynszu.

Sprawozdanie o polepszeniu bytu i zmianie ustawy co do nauczycieli ludowych 
już jest gotowe i w najbliższych dniach a nawet, dnia jutrzejszego, przedłożone zostaną 
Wysokiej Izbie pod uchwały i pod obrady, również jak cały szereg innych sprawo­
zdań, które już dziś na porządku dziennym są umieszczone, a w dalszym ciągu na 
następnych posiedzeniach umieszczone zostaną.

O to sprawozdanie co do działalności Wydziału krajowego.
A teraz zwracamy się myślą do osoby m łościwie nam panującego monarchy, 

którego my wszyscy równą czcią i miłością otaczamy i wznieśmy na cześć Jego ce­
sarsko królewskiej apostolskiej Mości cesarza Franciszka Józefa I. trzykrotny okrzy k : 
Niech żyje ! Mnohaja lita !

(IYszyscy posłowie powtarzają trzykrotnie okrzyk: Niech ży je! Mnohaja lita!).
JE . Namiestnik p. B o b r z y ń s k i: Proszę o głos.
M a rs z a łe k : G łos ma JE . Pan Namiestnik.
J. E. p. Namiestnik:
Wysoki Sejmie! Wysoki Sejm podejmuje dziś przerwane przed rokiem prace pod 

znakiem zgody i pokoju, podejmuje je, żeby dokonać wielkiego i trudnego dzieła, któ­
re, jeśli się powiedzie, zapisze się niezatartemi głoskami w historyi tego kraju i Pań­
stwa. W czorajszy dzień, zasady reformy wyborczej uchwalone zgodnymi głosami po­
słów polskich i ruskich, tworzą dla tego dzieła najlepszą wróżbę.

Nie chcąc przerywać tego nastroju, wstrzymam się tym razem od zwykłego spra­
wozdania z czynności Administracyi politycznej, na co w dalszym ciągu obrad sejm o­
wych znajdzie się jeszcze dość sposobności i czasu. Ograniczę się do tego, co dziś 
niepodzielnie zajmuje umysły całego Sejmu, do reformy wyborczej. Gdziekolwiek ona 
stanęła na porządku dziennym, gdziekolwiek wskutek reformy parlamentu miał się do­
konać nowy układ sił społecznych, politycznych i narodowych, tam nie obeszło się 
bez gwałtownego tych sił starcia, tam dzieło reformy przychodziło ostacznie do skut­
ku po wielkich wstrząśnieniach, po zmianach Rządu, po rozwiązywaniu parlamentu. 
Groziło to i naszemu krajowi i nie było by rzeczą dziwną i niebywałą. Jeżeli wczo­
rajsze uchwały komisyi reformy wyborczej możemy uważać za szczęśliwą zapowiedź, 
ze przejścia te będą nam oszczędzone, to dwom głębokim przyczynom możemy to 
przypisać.

Jedną z nich jest wzgląd na interes Monarchii, w której żyjemy. Reforma wy­
borcza Sejmu galicyjskiego doniosłością swoją polityczną wychodzi daleko poza re­
formę wyborczą jednego z 17 krajów koronnych austryackich i waży ciężko na szali 
najwyższego interesu Państwa i Monarchii. Zgoda narodowa i społeczna w kraju li­
czącym 8 milionów ludności, w kraju pogranicznym, stanowiącym przedmurze M o­
narchii, jest czynnikiem niepospolitym je j znaczenia i siły, stała się warunkiem nor­
malnego funkcyonowania parlamentu wiedeńskiego, a poczucie i zrozumienie tego zna­
czenia naszej reformy sejmowej każe nam, Polakom i Rusinom, przezwyciężać wszel­
kie uprawnione interesy poszczególnych warstw społecznych, w które ta reforma wy­
borcza głęboko się wrzyna, każe nam przezwyciężać niemniej uprawnione obawy, 
z któremi każde takie dzieło się łączy. Niedawno temu, w chwili groźnego dla Mo­
narchii niebezpieczeństwa, oba narody, zamieszkujące ten kraj i ścierające się z sobą 
niejednokrotnie, odczuły głęboko, że tylko w tej Monarchii znalazły warunki swobo­
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Mynuła hroza wijny, ałe derżawa po- 
Irebuje rozwiązały najważnijszi sprawy, pe- 
rewesty w wideńskim parlamenti skarbowu 
reformu, kotraby jeji dostarczyła sredstw na 
skripłenie jeji syły i na pidnesenie tych ha- 
łuzyj hospodarstwa suspilnoho, jaki zadla 
wojennoji hrozy tak poterpiły. Do dower- 
szenia seji wełykoji zadaczi reprezentacyja 
seho kraju, Polaky i Rusyny musiat’ stanu- 
ty zhidno i spilnymy syłami p ry czyny ty sia 
pryczynyty sia tym bilsze, szczo z refor 
moju skarbowoju derżawy łucżyt’ sia takoż 
sanacyja krajewych finansiw. Bażajuczy, 
szczoby se zhidne diłanie unahladnyło sia, 
w wideńskim parlamenti, szczoby reprezen­
tacyja naszoho kraju, zhidna wnutriszno, 
uderzała i skripyła swij wpływ w parlamen­
ti, powynni oba narody połahodyty swoji 
domaszni meżyusobyci i usunuty se, szczo 
ich miż soboju riżnyt’ i diłyt’.

dnego swojego narodowego rozwoju i opowiedziały się tak głośno, przy Najmiłości- 
wiej nam oanującym Monarsze i z gotowością wytężenia wszystkich swoich sił w obro­
nie Monarchii że głos ten wszędzie doszedł. {Oklaski). Poryw ten nie m ógł pozostać 
bez dalszych następstw.

MHHyjia rpo3a bimhh, ajie jtepacaBa 
noTpeóye po3Bsi3aTH HaMBaJKrniłuii cnpaBH, 
nepeBecm b BineHbCKiM napjtflmeHTi cicap- 
6 oBy petjtopMy, KOTpaÓH ci nocTapHHJia 
cpej,CTB Ha CKpianeHe ci cmjih i Ha nijtHe- 
ceHe cnx rajiy3HH rocno,n,apcTBa cycniJib- 
Horo, flKi 3ajiJia bcchhoT rpo3H TaK noiep- 
nijiM. X1,0 AOBepmeHfl cei BejiHKoi 3an,aMi, 
penpe3eHTauHa cero Kpato, noJiflKH i Py-
CMHM MyCBTb CTaHyTH 3riflHO i cnijlbHHMH 
CHJiaMH npHWHHHTH Cfl, npHHHHHTH Cfl TUM 
óuibLLie, mo 3 petJjopMGio CKapóoBOto nep- 
>KaBH Jiy^HTb ca tcko-k caH ruia KpaeBHX 
(j)iHaHciB. Ba)KaK)Hn, unÓH ce 3ri^He ai/ia- 
hc yHarjiajtHMJio ca  b BijteHbCKiM n apjia- 
MeHTi, iu oŚ h  penpe3eHTauna H au toro  Kpato, 
3rixtHa BHyTpiutHO, yn epatajia i cKpinmia 
cbIm BnjiHB b napJiaMeHTi, noBHHni r 6 a 
Hapo.nn no^aroflHTH cboi noMauiHi mokh- 
ycOÓHUi i ycyHyTH ce , m o  ix Miac c o ó o to

I pi)KHHTb i ,n,i'jIMTb.
Reforma wyborcza pod tern hasłem podjęta dokona się, mam w Bogu nadzieję, 

także pod wpływem innego uczucia, które w nas tkwi i które jest podyktowane całą 
tradycyą naszych dziejów. Dzieje te, od pięciu wieków złączyły z sobą Polaków i Ru­
sinów, a z dziejów tych, te tylko jaśnieją momenty, w których oba narody zbliżały 
się ku sobie i łączyły, nie zaś te, w których rozdzierała je bratobójcza walka. My tej 
tradycyi chcemy i powinniśmy pozostać wierni, my polityki nacyonalistycznej nie po­
zwolimy wprowadzić do naszego kraju, my za hasło nasze nie przyjmiemy narodowej 
walki, wierząc głęboko i nauczeni doświadczeniem dziejowem, że rozwój jednego n a­
rodu nie może przynieść szkody rozwojowi drugiego, lecz obu narodom wyjść może 
tylko na pożytek. Zamierzona reforma wyborcza sejmowa pojęta jest i pojęta być 
musi jako wielki i stanowczy krok do zgody obu narodów i dlatego uniknąć musi 
nawet pozorów jakoby była narzuconą, dlatego ma przyjść do skutku zgodnymi g ło ­
sami Polaków i Rusinów i to jest je j kardynalnym warunkiem.

Wiem, że jeszcze nie m ało trudności w szczegółach kodyfikacyjnych będzie do 
pokonania, ale mam nadzieję, że załatwieniu ich przewodniczyć będzie myśl zgody, że 
umilkną przez ten czas wszelkie spory partyjne i że ci, którzy jeszcze co do szcze­
gółów reformy mają wielkie wątpliwości, porwani ogólnym prądem, w ostatniej przy­
najmniej chwili wątpliwości te złożą w ofierze powszechnego dobra i przyło ą rękę do 
dokonania zbożnego dzieła {Oklaski).

M arszałek:
W ysoki Se jm ie! W jesieni roku zeszłego zmarł w Radziechowie długoletni Mar­

szałek kraju naszego Stanisław hr. Badeni, {posłowie powstają z  miejsc) — a wieść 
o jego zgonie wydarła z piersi naszej jęk bolesny, który żałosnem echem rozległ się 
daleko poza granicami kraju, wszędzie, gdzie serce polskie bije.

Śp. Stanisław hr. Badeni całe życie spędził na usługach dla naszego kraju. Już 
w młodym wieku jako członek Rady szkolnej krajowej krzewił oświatę w kraju i sze­
rzył szkolnictwo ludowe po gminach naszych.

Potem jako generalny sprawozdawca budżetowy, a z czasem jako Marszałek, 
kraju szczególną miał dbałość o równowagę budżetu, jako główną podstawę rozwoju 
ekonomicznego i kulturalnego kraju i społeczeństwa naszego. Na każdym kroku na­
potykamy na ogrom jego pracy.

Szczególniejszą otaczał opRką budzący s'ę nasz przemysł krajowy, wpierw przez 
biuro przemysłowe Wydziału krajowego, a później tworząc Bank przemysłowy dla 
krajów i królestw naszych.
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Dbał również o  kredyt włościański szczerze się opiekując i patronatem kas za­
robkowych i gospodarczych i instytucyą włości rentowych. Za jego to czasów doznały 
szerokiego rozszerzenia wszystkie prace biura melioracyjnego, jak również i sieć 
bitych dróg w naszym kraju i założenie wielu linii lokalnych kolei.

Szpitalnictwo kraju zostało również ulepszone przez dobudowy i przebudowy 
głównych krajowych zakładów i przez przebudowy i zbudowanie bardzo wielu szpitali 
prowincyonalnych.

Ale głównym powodem, dla którego my Polacy tak szczerze go miłujemy, jest 
ten, że był inicyatorem wykupna i restauracyi królewskiego Zamku na Wawelu, czem 
zapisał złotemi głoskami nazwisko swoje nietylko w dziejach starodawnej siedziby 
Piastów i Jagiellonów, ale i w piersiach naszych.

Cześć pamięci wielkiego syna ojczystej ziemi naszej.
Wkrótce po śmierci St. hr. Badeniego zmadi dwaj bardzo nam zasłużeni mężo­

wie Jan hr. Szeptycki i Stanisław Ciuchciński.
Pierwszy Jan hr. Szeptycki, to rolnik z zawodu i długoletni członek tej Wysokiej 

Izby i przewódca powiatu jaworowskiego, któremu przez długi szereg lat miał zaszczyt 
przewodniczyć.

Drugi Stanisław Ciuchciński, którego zalety nam są znane, przewodniczył przez 
szereg lat królewS'iem u i stołecznemu miastu naszego kraju.

Przy końcu tego roku mamy również do zapisania bolesną stratę przez śmierć 
Dra Józefa Hanczakowskiego.

Był to człowiek światły, uczciwy i sprawiedliwy.
Na początku roku tego zmarł w Stanisławowie Wiceprezydent Sądu Obwodowego 

Dr. Bogdan Krynicki, który czynny zawsze brał udział w pracach naszego Sejm u.
A teraz niechże mi wolno będzie jeszcze oddać cześć i hołd pamięci męża, który 

do niedawna zasiadał pomiędzy nami, a który wprawdzie w chwili śmierci nie należał 
do składu tej Wysokiej Izby, — pamięci Leszka Cieńskiego, który był niezmordowany 
w pracy dla kraju naszego i nam wszystkim służył za wzór wszystkich cnót obywa­
telskich.

Panowie przez powstanie oddaliście już im hołd, co w protokole naszych obrad 
zostanie uwidocznione.

( Posłowie zajmują miejsca).
O urlop na całą sesyę prosili pp. Roman hr. Potocki i Adolf br. Brunicki. Czy 

żąda kto głosu w tej sprawie ? {Nikt). Gdy nikt głosu nie żąda przystępujemy do g ło ­
sowania.

Kto jest za udzieleniem tych urlopów zechce rękę podnieść ( Większość). Urlopy 
zostały udzielone.

Z mocy przysługującego mi prawa udzieliłem ośmiodniowego urlopu pp. Tysz­
kiewiczowi i Górskiemu.

Obecnie podaję do wiadomości panów, że mandaty złożyli: w komisyi budże­
towej pp. Abrahamowicz i Urbański, a w komisyi reformy wyborczej p. Krzysztofowicz.

Wybory uzupełniające do tych komisyi odbędą się na najbliższem posiedzeniu.
Przed przejściem do porządku dziennego prosił o głos p Lewicki. Udzielam mu 

głosu.
P . L e w ic k i:
Wysokyj Sojm e I W imeny ukrajinsko- 

ruskich posłiw poczuwajuś do obowiązku 
na sarnim wstupi narad Wys. Sojm u złożyty 
otsiu zajawu:

Wstupajuczy pered 4 rokamy w sej 
Sojm , naszi posły złożyły na sarnim po­
czątku narad sojmowych zastereżenie, szczo 
sej Sojm  w teperisznim jeho składi, uwa- 
żajut ony łysze pokłykanym do nadania kra- 
jewy nowoji ordynacyji wyborczoji, opertoji 
na zasadach postupowo demokratycznych, 
jak takoż na osnowi nacyonalnoji sprawe- 
dływosty, a natomist’ widmowiajut’ jemu 
politycznoji kompetencyji wydawaty ynszi

n .  JleBHUKHH :
B hcokhh CoiiMe! B  iiweHH yKpaiHbCKO- 

pycKHx nocjiiB nonyBaiocb jto  oóoB&3Ky 
Ha camiM BCTyni Hapajt B hc. Coiłiwy 3Jio- 
>KHTH OTCtO 3aflBy :

BdynaHDHH nepea 4 poKaMH b ceif 
Cohm, Hami nocjiH 3no)KHjiH Ha caiwiM no- 
naTKy Hapaa, coHmobhx 3acTepełKeHC, mo 
cen Cohm b TenepiiiiHiM ero  CKJiaju, yB aw a- 
lOTb OHH JIMUie nOXJ!HK3HHM jio  HajtaHst Kpa- 
CBH HOBOi' OpflHHaUHl BHÓopwoi, onepToi' Ha 
3aca.ii.ax n ocT yn oB >ln,eMOKpaTH4HHX, hk Ta- 
ko>k Ha ocHOBi HauHOHajibHoi cnpaB eujiu- 
b octh , a HaTOiwicTb BiAMOBjijnoTb eMy no- 
JllTHWHOl KOMneteHUHi' BHAaBaTH MHbUli
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prawni normy na obłasty suspilno-polity- 
cznoho żytia naszoho kraju.

Po mysły toho zastereżenia, ukraińsko- 
ruski posły zaraz w perszij sesyji seho 
Sojm u wnesły projekt reformy wyborczoji 
sojm ow oji, kotryj akceptujuczy łysze z ko- 
necznosty, z ohladu na teperisznyj skład 
seho Sojm u i na stanowyszcze centralnoho 
prawytelstwa, kuryjalnu systemu, pryniaw za- 
sadu zahalnoho, riwnoho, bezposerednoho 
i C jnoho prawa wyborczoho.

Kołyż wid seho czasu mynuło dwa 
roky, a polska sojm owa bilszist’, ne zważa- 
juczy na hołos szyrokych mas nasełenia 
kraju, z osibna ne uwzhladniajuczy opraw- 
danych domahań ukraińsko-ruskoho naroda, 
poczała łehkoważyty sprawu reformy wy­
borczoji sejmowoji, widkładajuczy jeji z sesyji 
na sesyju —  tody wid sych ław posolskych 
zahomoniw hołos riszuczoho protestu, 
szczo maw na ciły sponukaty polski partyji 
sojm ow oji bilszosty do sesjoznoho trakto­
wania sprawy reformy wyborczoji sojm ow oj.

Ta otsej nasz riszuczyj i hołosnyj 
wystup, kotryj powzderżał normainu di- 
jalnist’ seho Sojm u —  sw oje zdiław, bo 
zroby w sprawu reformy wyborczoji so jm o­
woji najbilsze aktualnym pytaniem naszoji 
krajewoji polityky. A dokonujuczy seho diła, 
ukraińsko-rusky posły diłały ne łysze w 
interesi swoho narod a, ponewołenoho 
i pozbawłenoho nałeżaczych mu praw 
horożanskych i politycznych, ałe takoż w 
interesi szyrokych mas robuczych nasełenia 
w kraju bez riżnyci narodnosty.

Zi stanowyska interesiw swoho na­
roda zadały pryznania i zabezpeczenia ukra- 
ińsko-ruskomu narodowy widpowidnoho 
procentu mandatiw sojmowych, pobilszenia 
czysła człeniw Wydiłu krajewoho ukraińsko- 
ruskoji narodn jsty, utworenia zastupnyctwa 
nacyjonalnoho na prawach zagwarantowa­
nych statutom krajewym.

A stajuczy do seji borby z poiskoju 
biłszosteju seho Sojm u, bułyśmo kożdoji 
chwyli hotowi do myrnoho rozwiązania 
spirnych pytań i do kompromisiw na pid- 
stawi riwnoprawnosty i riwnoriadnosty oboch 
narodiw w kraju.... (P. A b ra h a m o w ic z : 
Proszę o  głos \) — i tak dowho ne mohły 
my załyszyty naszoji taktyky poborjuwania 
seho Sojm u i prawylnoho jeho funkcyjono 
wania, doky polsky partyji sojm ow oji bil­
szosty ne zijszły zi swoho stanowyska do- 
teperisznoji negacyji naszoho prawnoho sta 
nowyska w hałyckim Sojm i. Koły w kincy, 
po dowho trewajuczych perehoworach, w 
protiahu kotrych my dały dokazy wełykoho

npaBHi hopmh Ha oÓJiacTH cycnijtbHO-no 
jii 'T H 4 H o ro  >khth H a u t o r o  K p a to .

no m h c jih  Toro 3atTepe>KeHfl, yKpaiH; 
C K O -p ycK i n o c j i n  3 a p a 3  b nepinin cectt* 
c e r o  C o K rn y  B H e c jm  n p o e K T  pe$opMH bH- 
6 o p 4 0 1  COHMOBOi', KOTpHM aKUenTyt04H JIM- 
ute 3  KOHe4hocTn, 3 orjiH,n,y Ha Tenepim- 
hhK cKjiaji cero C o itM y  i Ha craHOBnmc 
ueHTpajibHoro npaBHTeJibCTBa, KypHjtJibHy 
cHCTeiwy, npHHHB 3 a c a ,u y  3 a r a j t b H o r o ,  piB* 
Horo, 6 e 3 n o c e p e A H o r o  i TaitHoro npaBa 
B H 6 o p 4 o r o .

Kojihjk Bia. cero 4acy MHHyjio jiBapo- 
k h ,  a nonbCKa coitMOBa 6ijibmicrb, He3Ba- 
)Kat04H Ha rojioc iiinpoKHX Mac HacejieHfl 
Kpato, 3 oci6Ha He y3rjtsmHHt04H onpaBfla- 
h h x  jiOMaraHb yKpaiHbCKO-pycxoro Hapo-
a.a, no4ajia JtencoBajKHTH cnpaBy pecjtopMtf 
BH6op4oi‘ COHMOBOi, Bi,n.K.na,n,at04H ci 3 ce- 
cni Ha cecHto, to.hh bw c h x  jiaB riocojib- 
c k h x  3aroMOHtB rojioc piuty4oro npoTecTy. 
mo MaB Ha uT/ih cnoHyKaTM nojibCKi napTHi 
COHMOBOi SiJibUJOCTH flo cepio3Horo TpaK- 
TOBaHjt cnpaBH petJtopMH BH6op4oi' coił- 
MOBOl.

Ta OTceit Ham piiny4HH i rojiocHHii 
BHCTyn, KOTpHH nOB3J,ep)KaB HOpMajlbHy 
WJtabHicTb cero CoitMy, cboc 3^.i'jtaB, 60 
3poÓHB cnpaBy pe$opMH Bn6op4oi‘ cohmo- 
boi HaHÓijibLue aKiyajtbHHM nHTaHeM Harnoi 
KpaeBOi' nojiirHKH. A jt,0K0Hyt04H cero jt'i- 
Jia, yKpaiHbCKO-pycKi nocjin jujiajiH He 
JiHute b iHTepeci' cBoro Hapo.ua, noHeBO- 
JteHoro i no36aBJteHoro Hane>Ka4HX cmy 
npaB ropox<aHbCKHX i nojiiTH4HHX, ajte Ta- 
KO)K B iHTepeci LUHpOKHX Mac po6iTHH4HX 
HacejteHB b Kpato 6e3 pi>KHHLU HaponHOCTH

3i cTaHOBHCKa mrepeciB CBoro Hapona 
)KaaajiH npn3HHH i 3 16e3ne4eH$t yKpatHb 
CKO-pycKOMy HaponoBH Bia.noBiAHoro npo- 
ueHTy MaHaaTiB cohmobhx, no6ijibuieHJt 
4Hc^a 4aeHiB Bwiitay Kpaceoro yKpai'nbCKO- 
pycKoi' Hapoa.HOCTH, yTBopeHjt g3acrynHHU- 
TBa HauHonanbHoro Ha npaBax 3arBapaH- 
TOBattHx cTaiytOM kpscbhm.

A crat04H n o  c e i  6 o p 6 n  3 n o jib C K O to  
ó i j t b i i io c T H t o  c e r o  C o itM y , 6 y jtn c b M O  k o w -
HOl XBHJli rOTOBi flO MMpHOTO p03BH3aHfl 
cnipHHX nHTaHb i no  KOMnpoMiciB Ha nijt,- 
CTaBi piBHOnpaBHOCTH i piBHOpjtAHOCTH 
o6ox HapoaiB b Kpato. I TaK noBro He 
MOrjlH MH 3aJlHUtHTH HatliOl T3KTHKH rt060 ' 
ptOBaHtt cero CoitMy i npaBHJtbHoro ero 
(JtyHKLtHOHOBaHH, JIOKH nOJlbCKi naprai coH- 
moboT óinbiitocTH He 3iiiuiaH 3i cboto cTa- 
HOBHCKa aoTenepitiJHoi h-. ramii Haworo 
npaBHoro CTaHOBHCKa b rannuKiM CoitMi. 
Kojih BKiHUH no iiOBro TpeBat04HX nepe- 
roBopax, b npoTJtry KOTporo mh no- 
Ka3H BejtHKoro noMipKOBaHJt Ta mnporo
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óaucaHh 3AOÓyTH KpaeBH cnpaBeAJiHBoi pe- 
(J)OpMH BHÓOpHOl' COHMOBOl, AłMlIIAH MH AO 
3riAHoro ycTajreHfl 3acaA pe<J)opMH BMÓop- 
Hoi COHMOBOi na niACTaBi KOMnpoMicy 3i 
dopoHH nojibCKHx napTHił.

A xothh Ti 3acaAH AaJieKi cyTb bi'a 
iAeany AeMOKpaTH4Hoi pecftopMH BHÓopw oi, 
Ta B MHOI'HX TOHK3X He BAOBOJIJHOTb Ha- 
llihx cycnijibHHx i nojiiTH4HHX AOMaraHb, 
npHKMae/wo OTci" 3acaAH hko eTan, hko 
noMicT hobhK ao  ycniuiHoro p o 3 Boto  
Harnoro HapoAa Ha uijiaxy mhphoi npau,i 
oóox HapoAiB 3aMeuiKyf04HX OTcew Kpaii.

Ta 3 cel npHMHHH, 3aHHMaK)4H CT3HO-
Bume BMJKHAatOHe BAOBOJieHH h 3 lu h x  cnpa- 
BeAJiHBHX AOMaraHb, 3ajiHUiaeMO Hamy no- 
nepeAHy TaKTHKy i xoaeMO npncTynHTH ao  
n )3BHJibHHx npaub oTcero CoHMy niA bh- 
pa3HHM 3acTepeKeH£M, m o nepuioio toh- 
kok> MepHTopH4HHX HapaA cero CoiiMy 
SyAe nopiuieHe cnpaBH petfopMH BHÓop- 
4oi Ha niACTaBi AOKOHaHoro mók hbmh kom- 
npoMicy, Ta niA thm kohchhhm y c j t iB C M ,  

m o cropoHa nojibCKa óyAe bi‘a  Tenep py- 
KOBOAHTHCb 3acaA0K) HaUHOHaJIbHOl BHpO- 
3yMijiocTH cynpoTHB onpaBABHHX AOMaraHb 
3acTynHHKiB yKpambCKO-pycKoro HapoAa.

Pomirkowania, ta szczyroho baźania zdo- 
Ptitia krajewy sprawedływoji reform y wy- 
Porczoji sojm ow oji, dijszły my do zhidnoho 
Pstałenia zasad reform y wyborczoji sojm o- 
w°ji na pidstawi kom promisu zi storony  
Partyj polskych.

A chotiaj ti zasady dałeki sut’ wid 
‘deału demokratycznoji reformy wyborczoji, 
ta w mnohych toczkach ne udowalajut 
naszych suspilnych i politycznych domahań, 
r~  pryjmajemo otsi zasady jako etap,
Jako pomist nowyj do uspisznoho rozwoju 
naszoho naroda, na szlacnu myrnoji prąci 
°boch narodiw zameszkujuczych otsej kraj.

T a  z seji pryczyny, zanymajuczy stano- 
Wyszcze wyżadajucze wdowołenia naszych 
sprawedływych dom ;hań, załyszajemo na- 
szu poperednu taktyku i choczemo prystu- 
Pyty do prawylnych prać otseho Sojmu,
P>d wyraźnym zastereżeniem, szczo perszoju 
toczkoju merytorycznych narad seho Sojm u 
bude poriszenie sprawy reformy wybor­
czoji na pidstawi dokonanoho miż namy 
kompromisu, ta pid tim konecznym usłi- 
wiem, szczo storona polska bude wid teper 
rukowodytyś zasadoju nacyonalnoji wyrozu- 
Biiłosty, objektywnosty i sprawedły wosty su- 
protyw oprawdanych domahań zastupnykiw 
ukraińsko-ruskoho naroda.

{Brawa i oklaski na ławach posłówruskich).
P. Abrahamowicz: Proszą o głos.
Marszałek: G łos ma p. Abrahamowicz.
P. Abrahamowicz:
Wysoka Iz b o ! Byliśmy przekonani, że z chwilą zgłoszenia się do głosu p. posła 

Kosi’a Lewickiego usłyszymy przemówienie, k tire  będzie wyrazem uchwał w czoraj­
szej komisyi wyborczej, że przeto spadnie zasłona na wszelkie poprzedzające uchwałę 
wczorajszą zajścia i epizody, że więc Szanowni Panowie usłyszymy słow a: Od dziś 
wzrot w naszem postępow aniu! Niestety szanowny poseł uznał za stosowne przejść 
krytycznie cały okres działalności naszej przedwyborczej i zaznaczyć każdoczesne sw oje 
i swego stronnictwa stanowisko. Otóż na to niech mi będzie wolno dać następującą 
odpowiedź.

My daliśmy dowody niejednokrotnie i dawać stale będziemy, że rozumiemy do­
skonale wspólność interesów ludności, zamieszkujących ten kraj i że zdajemy sobie 
jasno sprawę z tego, że dobro i pomyślność kraju opiera się na wspólnem a życzli- 
wem działaniu. A kiedy szanowny poseł uznał za stosowne zaznaczyć, że obstrukcya 
odniosła s .o je  zwycięstwo, to muszę mu przypomnieć postępowanie nasze. Znamy 
treść regulaminu naszego, wiemy, jakie prawa przysługują tej Izbie i marszałkowi kra­
jowemu. Mąż ów, który przewodniczył Izbie powiedział sobie, a Sejm  poparł jego 
zapatrywanie:

Nie korzystam z regulaminu, bo mam przekonanie głębokie, że przyjdzie otrze­
źwienie i, że druga strona zrozumie do jakiego rezultatu prowadzi walka dla walki.
I dlatego nie korzystaliśmy z regulaminu, Panowie, lecz przeciwnie, wyciągaliśmy zawsze 
rękę do Was, szukając i pragnąc zgody.

1 dlatego Szanowni Panowie pozwólcie, abym to przemówienie pojął i przedsta­
wił nie jako epizod chwilowy w życiu Sejmu naszego, lecz ja  go sobie tłumaczę, jako 
zwrot w stosunkach wzajemnych pomiędzy obu narodami, nie jako epizod sejmowy, 
lecz jako przemianę wszystkiego, co się dotąd działo na zgodne życie w całym kraju — 
3 ja  pójdę dalej —  i na tej wielkiej arenie wiedeńskiej, gdzie walka nasza jest tylko 
radością dla przeciwników tego kraju. (Brawa).
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Tak, proszę Panów, pojmując zadanie, którego część spełniliśmy wczoraj, w tym 
a nie innym duchu chcę tłumaczyć oświadczenie posła Lewickiego. (Brawa i oklaski)-

P. k s . C z a rto ry s k i: Proszę o głos.
M a rs z a łe k : G łos ma p. ks. Czartoryski.
P. k s . C z a rto ry s k i:
W ysoki Se jm ie! Wobec sytuacyi całej w kraju klub nasz nie miał zamiaru dziś 

przemawiać w sprawie reformy wyborczej.
z  powodu jednak, że niektóre głosy tej sprawy dotknęły, uważamy za stosowne 

złożyć tutaj w pełnej Izbie następującą deklaracyę. Jeżeli ekselencya Marszałek pozwoli, 
to deklaracyę tę odczytam. (Czyta).

Uważamy reformę wyborczą do Sejmu za rzecz potrzebną i pożądaną. Powodem 
tego jest i reforma wyborczą parlamentarna, któi a szerszym kołom , niż dotychczasowa 
ordynacya wyborcza krajowa, czynne prawo wyborcze przyznała, ale poza tern są inne 
rzeczowe powody; przemiana stosunków społecznych i gospodarczego uwarstwowie- 
nia kraju. Zarówno więc nadanie praw wyborczych kołom  ludności dotąd tego prawa 
nie mającym, jak uwzględnienie dokonanych zmian społecznych, kulturalnych, gospo­
darczych, czynią sejmową reformę wyborczą pożądaną, nawet konieczną.

Wiedzeni tern przekonaniem, popieraliśmy usiłowania przeprowadzenia tej refor­
my, gotowi nawet dla dokonania tego dzieła zrezygnować z szeregu postulatów, które 
uważaliśmy za bardzo doniosłe, n. p. 3 mandatowe projektowane wiejskie okręgi wy­
borcze w całym kraju.

Wyrazem tej zgodności i ustępliwości naszej i czynnej woli dopomożenia do 
reformy wyborczej była nasza zgoda na kompromisowy projekt reformy wyborczej' 
uchwalony przez wszystkie stronnictwa polskie w r. 1910.

Na tej podstawie byliśmy gotowi głosować za reformą wyborczą. Tymczasem 
jednak znalazły się czynniki, które, nie oglądając się na solidarną zgodę stronnictw 
polskich, na własną rękę czyniły liczne zmiany w projekcie, i na własną rękę zrywa­
jąc mozolnie uzyskaną przez obopólne ustępstwa solidarność stronnictw polskich, czy­
niły daleko idące ustępstwa i obietnice na rzecz Ukraińców.

Zmiany te i ustępstwa poszły tak daleko, że czynią nam niemożebną zgodę na 
t. z. projekt większości stronnictw polskich i w myśl naszego najgłębszego przekona­
nia każą nam temu projektowi, jako zgubnemu narodowo i społecznie, być stanowczo 
przeciwnymi.

Przedewszystkiem z ubolewaniem stwierdza Klub środka, że w ostatnich m iesią­
cach wprowadzono rokowania w sprawie reformy wyborczej sejmowej na drogi nowe, 
w tradycyach ogólnych sejmowych niebywałe, a także z dotychczasowem prowadzeniem 
tej właśnie sprawy niezgodne. Dotychczas bowiem wszystkie stronnictwa polskie za 
pośrednictwem swych prezydyów załatwiały tę sprawę wspólnie i zgodnie. Tak po­
wstał kompromis polski z d. 5. listopada 1910. Tak prowadzono rokowania z Rusinami 
w październiku i listopadzie 1911. Tak też, co najważniejsze, postępować poleciła wy­
raźnie najwyższa nasza instancya polityczna, Polskie K oło sejmowe, które uchwałą 
z dn. 10. stycznia 1912 poleciło prowadzić rokowania z Rusinami prezydyom wszyst­
kich stronnictw polskich.

Nagle z końcem roku 1912 i w r. 1913 bez żadnego najmniejszego choćby po­
wodu, bez żadnego nawet zajścia, najzupełniej samowolnie prezesi trzech tylko grup 
polskich, z pominięciem dwu innych, dodjęli na własną rękę rokowania z przedsta­
wicielami jednej grupy ruskiej i prowadzili je  przez cały czas nie w kraju, lecz 
w Wiedniu.

Dla takiego sposobu postępowania niema żadnej możliwej obrony, jest on ze 
względu na solidarność narodową wręcz zgubny i u wszystkich bezstronnych posłów 
spotkać się musi z ubolewaniem i ostrą krytyką. A projekt reformy wyborczej, u ło­
żony na tej drodze niezwykłej i sprzecznej z wyraźną uchwałą K oła sejm owego, żadną 
miarą nie może wiązać ogółu posłów polskich.

Mimo tego, że pragniemy załatwienia rzeczy na innej podstawie i wnosimy w tym 
celu wniosek mniejszości, gotowi byśmy byli i w ramach przedłożonego projektu współ­
działać, o ile zapatrywania nasze w zasadniczych punktach znalazłyby uwzględnienie.

Mianowicie zaznaczyć m usim y:
1) W sprawie liczby mandatów ruskich przypomina klub środka, że kompromis 

polski z dnia 5. listopada 1910 przewidywał 24 proc., (P. S ta p iń sk i. Czy to dyskusya 
nad reformą wyborczą ? Ta nie jest na porządku dziennym! Proszę Ekscelencyę Mar-
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szałka, by zechciał zwrócić mówcy uwagę na to. P. C ieński. C ich o ! P. B o jk o . Tylko 
bez kom endy! P. S tap iń sk i. Proszę się miarkować ! P. L ew akow ski. To nie jest fol­
wark ! Tam niech Pan kom enderuje!), że prezydya d. 18. stycznia 1912 posunęły s ę  
do 25 proc., a liczbę 26 4 proc. zaproponował p. namiestnik w swym wniosku po­
średniczącym z d. 2. lutego 1912. I przypomnieć należy, że co do tej liczby 26 4 proc. 
uchwalili prezesi stronnictw polskich d. 8. lutego 1912, że „w razie zupełnego poro­
zumie ua się z posłami ruskimi co do wszystkich innych warunków reformy wybor­
czej. gotowi są w propozycyach swoich dla polskich stronnictw zaproponować 26'4 
proc., lecz w żadnym razie nie mogą pójść dalej“. Również p. namiestnik ogłosił 
w gazecie urzędowej d. 9. lutego 1 y 12 odpowiedź ostateczną, jaką dał posłom  ruskim, 
a mianowicie, że „aby nie wywoływać szkodliwego złudzenia, musi-z całą otwartością 
wyrazić swoje przekonanie, iż Po'acy poza proponowany przez niego procent 26-4 
w żadnym razie nie postąpią, a zarazem w dłuższym wywodzie dodał, że nie może 
ich do tego nakłaniać, a to już z tego powodu, że większa liczba mandatów ruskich, 
niż 26 4 proc., nie da się pomieścić w ramach systemu kuryalnego".

Mimo to obecny projekt przewiduje 27 proc. mandatów. Ale pogląd p. namiest­
nika, że umieszczenie ich w systemie kuryalnym jest niemożliwe, był zupełnie słuszny. 
1 w rzeczywistości projekt obecny przewiduje mandaty ruskie, dla których niema ża­
dnego uzasadnienia faktycznego. A mianowicie w kuryi wielkiej własności nie należy 
się Rusinom żaden mandat, a tworzy się jed en ; w miastach należałoby się im wedle 
średniej cyfry ludności i podatków dwa mandaty, a tworzy się 8, z małej i średniej 
własności polskiej należałoby się im wobec 58 mandatów polskich około  43 ruskich, 
a tworzy się 49. Klub środka wskazuje na to, wypowiadając zasadę, że nie powinno 
się tworzyć ani jednego mandatu ruskiego, dla którego niema uzasadnienia faktycznego 
na podstawie systemu kuryalnego, liczby ludności lub wyborców, oraz siły podatkowej. 
Zarazem jednak w tym jednym punkcie oświadcza klub środka, że chce uniknąć roz­
bicia całego dzieła z powodu sporu o kilka mandatów i wobec tego, stojąc na gruncie 
uchwały prezesów wszystkich stronnictw polskich, gotów jest głosować za cyfrą 26 4 
procent, jeżeli wszystkie inne sprawy w dalszych punKtach wymienione, zostaną po­
myślnie załatwione.

2) Proporcyonalność wyborów w okręgach wiejskich jest żądaniem, co do któ­
rego klub środka przypomina, że w tym duchu idzie ustawodawstwo najlepiej urzą­
dzonych krajów europejskich, dalej, że sysiem ten istnieje w wyborach do rady pań 
stwa w okręgach wiejskich całego kraju, wreszcie, że także dla całego kraju objęty 
on był wnioskiem pośredniczącym p. namiestnika, a zarzucony został, wbrew wszelkim 
zasadom słuszności, jedynie z powodu oporu dwu stronnictw; ukraińskiego i ludo­
wego, dla których stronniczo jest on niedogodny, co stanowczo nie może być wystar­
czającym powodem dla całego sejmu.

3) Nie możemy się zgodzić na tworzenie kuryi narodowej ruskiej w wyborach
do Wydziału krajowego, do komisyj i instytucyj krajowych.

4) Wydział kra.owy składać się ma z 8 członków, w myśl rzeczowych wzglę­
dów, przedstawionych przez p. marszałka imieniem Wydziału, a w tej liczbie 2 ru­
skich, z których jeden wybrany ma być przez posłów kuryi wiejskiej w głosowaniu 
proporcyonalnem, a drugi przez pełny Sejm .

5) W statucie krajowym ustaloną powinna być dzisiejsza kompetencya Sejmu
w myśl kompromisu stronnictw polskich, przyczem przypomnieć należy, ze przewidy­
wał to także wniosek pośredniczący p. namiestnika.

6) Co do rad powiatowych, oprócz zabezpieczeń, przewidzianych w projekcie, 
przeprowadzoną być winna zmiana ustroju dzisiejszego, zabezpieczenia rzeczywiście 
a nie pozornie przez frazes przedstawicielstwo ludności polskiej wiejskiej na wschodzie 
na podstawie proporcyonalności.

Stawiając te żądania, klub środka zwraca uwagę i na to, że nie ob ją ł niemi ani 
jednej sprawy stronniczej, lub stanowej, ale wyłącznie ogólno narodowe. Jeżeli w osta­
tnich rokowaniach zbyt skwapliwie uwzględniano żądania stronnicze, zupełnie nieuza­
sadnione, to trzeba liczyć się teraz z żądaniami znaczenia ogólnego, które mają za 
sobą najzupełniejszą słuszność.

Ograniczając jednak żądania sw e do takich tylko spraw ogó ln ego  i pierw szorzę­
dnego znaczenia, klub środka ośw iadcza, że od żadnego z nich nie odstąpi.

Klub środka wiedząc, że i szereg innych posłów podziela powyższe na ze naro­
dowe wątpliwości i obawy, wiedząc że i poważne koła opinii w kraju są zaniepoko
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jone niebezpieczeństwem narodowem, jakie ów projekt zawiera, oświadcza, że dopóki 
powody obaw powyższych usunięte nie będą, musi wytrwać w opozycyi p rz e c iw k o , 
temu projektowi reformy.

(P. T. S taru ch . Ja  wam możu pro- (n . T . C rapyx: 51 Ba/w Mowy npoaaTH 
daty naszi instrumenta! Hami iHcrpyiweHTa).

(Wielka wesołość).
1 my dbamy o narodowy spokój kraju i gotowi jesteśmy wiele uczynić, aby 

w myśl historycznej tradycyi Unii zgodne i pomyślne współżycie obu narodow zape­
wnić. Nie możemy jednak uznać, jakoby zamierzona reforma wyborcza popierała dzieło 
zbliżenia obu narodowości kraj nasz zamieszkujących.

Marszałek. W sprawie zapytania udzielam głosu p. Pawłowi Sapieże.
P. Paweł Sapieha:
Wysoki Sejm ie! Na podstawie §. 75. regulaminu. sejmowego pozwalam sobie 

zwrócić się z zapytaniem do JE . Marszałka, jako przewodniczącego Sejm u, w nastę­
pującej spraw ie:

Ludność katolicka uważa Wielki Tydzień jako czas żałoby i skupienia religijnego, 
który nietylko w prywatnem, ale i w publicznem życiu uszanowany być winien. Jeśliby 
wyjątkowe względy nakazywały odstąpienie od tej reguły, to dałyby się co najwyżej 
usprawiedliwić te czynności publiczne, które z powodów bardzo ważnych załatwiają 
się w pierwszych dniach Wielkiego Tygodnia przed Wielkim Czwartkiem. W obec tego, 
że odbywanie posiedzeń sejmowych w Wielkim Tygodniu wkracza bardzo silnie, jako 
precedens i jako przykład na przyszłość, w dziedzinę religijnych praw i uczuć katoli­
ckiej ludności w katolickiem społeczeństwie, śmiem zapytać JE . Marszałka, kiedy w tym 
tygodniu zamierza zwołać ostatnie posiedzenie Sejm u. (G ło sy : Bardzo słusznie!)

M arszałek:
W odpowiedzi Szanownemu posłowi zaznaczam, że zamietzam zwołać tylko na 

jutro krótkie posiedzenie, celem dokonania wyborów do komisyj, ażeby im dać spo­
sobność pracowania nad przedłożonemi sprawozdaniami.

Udzielam głosu p. Dudykiewiczowi.
P. Dudykiewycz:
Wysokaja P a ła ta ! Kohda so wsich 

storon sej W ysokoj Pałaty nesut sia rado- 
stnyi izwistyja o tom, szczo pośli stoi pro- 
dołżytelnych perehoworow wedennych sredi 
rozłycznych nastrojenij z rozłycznym uspi- 
chom, nastupyła zhoda meży polskym na­
rodom i ukraińsko-ruskymy posłamy otno- 
sytelno wyborczoj reformy, ne możem, ne 
smijem mołczaty my, predstawyteli ruskoho 
naroda. Diło izbyratelnoj reformy bezu- 
słow no najważnijszyj nyni wopros w kraju. 
On zanymaw ne tolko hałyckyj Sojm  w pro- 
dołżeniu poślidnych czotyroch lit, no i po- 
hłoszczał majże iskluczno obsczestwennoje 
mninije kraja. Jesły  nyni objawlajet sia o 
tom, szczo nakonec na szczęt izbyratelnoj 
reformy pryjszło k jakomuś to sohłaszeniu, 
to my dołżni ukazaty na to, szczo przyj- 
szło k sohłaszeniju ne meży polskym i ru- 
skym narodamy, a meży polskym naro­
dom i tolko czastju ruskoho naroda Hały- 
czyny, partijeju, frakcijeju, wydiływszuju- 
sia pod imenem ukraińskoj iz ruskoho na 
rodnoho organizma. (Brawo!) Szczo ne 
pryjszło do takoho sohłaszenia, o jakim 
wstupajuczy do seho Sojm a czesno i otkro- 
wenno zajawyły my, jakoho ożydały my 
w interesi ciłoho polskoho i ruskoho na­
roda. Sohłaszenije posliJow ało bez nas,

n . J3,yu,HKeBMH. BncoKaa flajtaTa! Ko­
nia co Bcix CTopoH cen Bmcokoh riajiaTH 
HecyTb ca panocTHHt i3BicTna o tom, mo 
nocni' cTOJtb npojioji)KHTejibHHx neperoBo- 
poB BexteHHnx cpeai' po3jihhhhx HacTpoeHiił 
i c po3JiH4HHM ycnixOM HacTynHjia 3 ro a a  
MOKH nOJlbCKHM HapOflOM i yKpatHbCKO- 
pycKMMM nocnaMH OTHOCHTeJtbHO BHÓopaoii 
pe<|)opMH, He MO)KeM, He CMieM MojiaaTH 
mh, npencTaBMTeni' pycKoro napo^a. JJjfjio 
i3ÓHpaTejtbHOM petJtopMH 6e3ycuoBHO Haił- 
BatKHiHuiHił hhhT Bonpoc b Kpato. Oh 3 a- 
HHM3B He TOJIbKO rajiHUKHil Cohm b npo- 
HOjDKeHio nocjii'jiHHX uornpox jut, ho no- 
rjtotuaji Maii)Ke icKjitOHHO oóiuecTBeHHoe 
MHiHie K p a a . Ecjih hhhi oóaBJtaeTb ca
0  tom, m o HaKOHeu Ha meT i3ÓMpaTejtb- 
hoh petJjopMH npHHLLino k aKOMycb t o  co- 
rjiameHto, to  mh nojDKHi yxa3aTH Ha to , 
mo k corjiameHito He mokh nojibCKHM
1 pycKHM HaponaMH, a MewH nojibCKHM 
Hapou.oM i TOJtbKO wacTHto pycKoro Hapo- 
Jia r aJiHHHHH napTieto, c^paKUicto b h u i j i h b -  

tuytoca noji iMeHeM yKpaiHbCKOH i3 pyc­
Koro naponH oro opraHi'3Ma. IH o  He npHtl- 
m jio j i o  TaKoro corjiauueHia, o  axiM BCTy- 
naiOHH a o  cero  CoiiMa aecHO i OTKpoBeH- 
h o  3aaBH;iH”MH, aK oro oacHaaJiH mh b  Sh- 
Tepeci' m jioro noJibCKoro i pycKoro Hapoaa. 
Coraam eHie nocjiiaoBaJio óe3 Hac, npea-
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Predstawytełej ruskoho naroda i za cinu 
Jeho unyżenija i zakriposzczenija. Pidczer- 
kuju, szczo ta mnymaja „zhoda“ sow pała  
s otnoszenia ny w naszym kra;u, jakych ne 
Pereżywał ruskyj naród wid czasu pryna- 
teżnosty Hałyczyny k Awstryji, szczo „zhoda“ 
sozriwała na poczwi obrazowanija ukraiń- 
skoj nacyi, soprow ożddłaś prosto neposty- 
żymym sykofanstwom so  storony ukraiń- 
cew, kotoroje odnako, łuczsze wseho cha- 
rakteryzujet ich idejnoje, etycznoje i nacyo  
palnoje naprawłemje i orgjam y nasyłyja 
1 terrora, proizw oła i bezprawi i so  storony  
Prawytelstwa w wydu ruskoho naroda, oku 
Pałaś bezczysłennymy i bezmirnymy stra- 
daniamy ruskoho naroda.

Tiurmy napołniałyś łuczszymy ruskymy 
ludjmy, kotoryji stradały bez malijszoi wyny. 
Naszi wospytatelnyji zawedenija i bursy pod- 
Werhłyś rozhromu, nasza ruskajauczaszczaja 
sia mołodeż ostałaś bez krowa i chliba, 
nasz naród stradaw ne za karydostojnyi 
diła, a za swoji nacyonalnyi ubiżdenija, za 
to, szczo on ruskyj naród i takym żełajet 
ostaty sia.

I imenno potom u s otkrytijem zania- 
tij sejm a, sczytaju swoim dołhom , ot imeny 
jedynomyszłennykiw moich w Sojmi i ot 
imeny ruskoho naroda, prysław szoho nas 
siuda, zajawyty riszytelnyj protest jak protyw  
sposoba, w jakyj weły sia perehow ory na 
sczet izbyratelnoj reformy, tak i protyw  
toho, budtoby radosnoho rezultata tych pe- 
rehow orow , o  kotorom  nam soobszczyły  
ne tolko predstawyteli polakow i ukraincew  
w Sojmi, no także M arszał kraja i hospo­
dyn namistnyk. Hospodyn M arszał kraja 
utiszajet nas, szczo dostyżennoje sohłasze  
nije obezpeczyt row nom irnoje rozwytije 
wsich sosłowij i kulturnoje i nacjonalnoje 
rozwytje oboch sej kraj zaselajuszczych na­
rodów. My wydym, odnako, w tom  sohła- 
szeniju unyżenie naszoho narodnoho do- 
stoiństwa i jeszcze biiszoje zakriposzczenie 
ruskoho naroda. Hospodyn Namistnyk ob- 
jawyw osuszczestwłernje sohłaszenija i so  
zdanije pryncypow izbyratelnoj reformy  
5 wikowoju sowmistnoju żyźneju Polakiw  
s zapadnoju Rusju i soznanijem sprawe- 
dływosty Polakow  w wydu Rusy i wystawyw 
to sohłaszenije jako pobidu żęłamj i stre- 
młenij ruskoho naroda. W otwit na siji ot 
krowenija ja ukażu na to, szczo pośli 5 
wikow prowedenuych ruskym narodom  pid 
Polskym władyczestwom my ostały sia tol­
ko pry odnom  selańskom sosłow ju, a wsi 
druhiji sosłowija ruskoho naroda zawłecze- 
ny wo wrażdebnyj jemu polskij stan. Dla 
nykoho, trezw o i czesno sm otrjaszczoho  
na diła, ne m oże podłeżaty somniniju, szczo

cTaBHTeJieił pycKoro Hapo.ua i 3a urny ero  
yHtoKema i 3 a K p in o m e H a . flijmepKyto, m o  
Ta MHHMa 3 ro a a  c o B n a j ia  3 OTHOtueHflMH 
b H am  m Kpato, « k h x  He nepentHBan p y c -  
k h h  Hapoa nią wacy n pn H ajie>K H ocT n  T ajiH - 
h h h h  k ABcrpHi', m o Ta 3roa,a c o 3 p iB a jia  
Ha noHBi o6pa30B ania yKpaiHbcKOH H au n i, 
c o n p o B O )K a ,a jia c b  n p o cT O  nenocTtoKHMMM  
CHKC(j)dHCTBOM CO CTOpOHH yK paiH U eB , KO
T o p o e  ojtH aK O , J iy m iie  B c e r o  xap a K T e p w 3 y -  
e r b  i'x ia e ilH o e  eTHHHOe i H auH O H anbH oe  
H an p aB JteH ie i opriflM H H acH /iia i T e p p o p a ,  
n p o i 3 BO Jia i 6 e 3 n p a B a  c o  c t o p o h h  n p j b h -  
T enbC T Ba b BH jiy p y c K o r o  H a p o A a , O K yn a- 
J ia c b  6 e 3 HHCJieHHHMH i 6 e 3 M!pHHMH C Tpa • 
aaHia/WH p y c K o r o  H ap o .u a .

TtOpMH HanOBHHJIHCb JiyatHM H pyCKHMH  
jiKDjtbMH, KO Topni' c T p a A a n n  6 e 3  ManiHmoi' 
b h h h . Haati B O cn H raT ejib H ii'3 aB ej,eH in  i 6 y p -  
c h  n O A B e p rn n c b  p o 3 rp o M y , H arn a p y c K a a  
ynamaM ca m o j i o a o k  ocra/iacb 6e3  KpoBa 
i xn i'6 a  H am  HapoA crpaAaB He 3 a  K ap n -  
A O c to h h h i  fliaa, a 3a c b o i  HauHOHanbHHi' 
y6i>KAeHia, 3a t o  m o  o h  pycKH it HapoA 
i T3 KHM łK ejiaeT b  0 CT3 TH CM.

I i/weHHO noTOMy c orKpwTieM 3aHHTiH 
c e i i M a ,  i n H T a t o  cboim  a o jito m , o t  iM eH M  

eflHHOMHUlJieHHHKiB M01X B CoMMi ! OT iMeHH 
pycKoro HapoAa, npncjiaBm oro Hac ctOAa, 
3a»BHTH piUJHTeJIbHHii npOTeCT AK npOTHB 
cn o co 6 a ,B  hkhh BejiH es neperoBopH Ha meT 
i36HpaTe^bH0H pe<{)opMH, tb k  i npoTHB ro ro  
6yjtbTo6H paAOCHOro pe3yjibTaTa tm x ne- 
peroBopoB, o  k o to p o m  Ham c o o 6 iuh;im He 
TOJibKo npeflCTaBHTejii' nonaKOB i yKpaHH- 
ueB b Coilmi, ho TaKweM aprnaji Kpaa i ro -
CnOHHH HaMiCTHHK. ToCnOJlHH HamieTHHK 
Kpaa yTimaeTb Hac, m o aocTH)KeHHoe co rjia-  
menie o6e3neHHTb poBHomipHoe po3BHTie 
BCi'X COCJIOBIH i HaUMOHajIbHOe po3BHTie 
o 6 o x  cew Kpaw 3acenaK)m nx HapoAOB. Mh 
b h a h m  OAHaKO, b t o m  corjiauieHito, yHH- 
)KeHe Harnoro HapoAHoro AOCTOiHcrBa i eme 
óojtbm oe 3aKpinomeHe pycKoro HapoAa. 
TocnoAHH HaMiCTHHK o ó h b h b  ocymecTBAe- 
Hie cornameHia i co3AaHie npHHtmnoB i3- 
ÓHpaTeAbHOH petJlOpMH 5 BiKOBOtO COB- 
MiCTHOKD >KH3HełO nOAflKOB C 3anaAH0K) 
PycHto i co3HaHiem cnpaBeAAHBOCTH rio- 
JlflKOB B BHAy PyCH i BHCT3BHB TO C0TA3- 
meHie a k o  noSiAy żKenaHiii i cTpeMneHifi 
pycK oro' HapoAa. B o t b i t  Ha cii' OTKpoBe- 
Hijt a yKa>Ky Ha t o ,  m o nocni' 5 bi'kob  
npoBeAenHnx pycKHM HapoAOM noA nojib- 
ck h m  BnaAUHe:TBOM, mh ocTann ca TOJtbKO 
npn o a h o m  cenaHCKOM cocnoBiio a Bci' 
Apyrii' cocnoBia pycKoro HapoAa 3aBne4e- 
HH BO BpaJKAeÓHHH £My tlOJIbCKHH CT3H. 
A na HHKoro, Tpe3B0 i aecHo cMOTpamoro 
Ha a i a o ,  He Mowe noAnenoTM coMHiHiK),
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wyborcza reforma, osnowujuszczaja sia s od- 
noj storony na sosłownych interesach, a 
s druhoj storony na preowładaniu nacjo- 
nalnom polskoho naroda nad ruskym u ni- 
jakij miri ne możet udowłetworyty ruskyj 
naród.

Wospomynanija o 5 wikowom sożytiju 
z Polakamy dla ruskoho naroda krajne tia- 
żeły, a polskiji tradycyi, istekajuszczyi iz 
toho sożytija dla ruskoho naroda hybelni.

Ruskyj naród ne żełajet na swojej 
rodnoj ruskoj zemli ostawatyś dalsze pod 
włastju i preobładaniem Po>ako\v, a stre 
mytsia k rownoprawiju, k samostojatelnomu 
i swobodnomu kulturnomu i nacjonalnomu 
rozwytiju, k swobodnoj nacjonalnoj żyzny — 
i k myrnomu sożytiju z polskym narodom.

Sredstwom weduszczym k sym c lam 
i rozriszajuszczym wsi spornyji nacyonalnyi 
woprosy w kraju —  reforma izbyratelnoho 
zakona, obezpaczywajuszczaja ruskomu na­
rodu swobodu samooprediłenia i kulturnoje 
i nacjonalnoje sam ouprawłenije, bezsosłow- 
nyj Sejm , obszczeje, row noje i priamoje 
prawo hołosowanija.

U polskoho bolszynstwa Sejma jest 
wozmożnost’ i włast’ sozdaty izbyratelnyj 
zakon po swojemu usmotriniju i nakynuty 
jeho ruskomu narodu. No ruskyj naród ny­
koły ne sohtasytsi na swoje zakriposzcze- 
nije, nykoły ne o d o b n t tych ustupok, jakii 
sdiłały w jego imeny ukrainskiji posły, a osuż- 
dajet ich jako unyżenije swojego narodnoho 
dostoiństwa, jako soznatelnuju izminu ru­
skym narodnym interesam.

I my predstawyteli ruskoho naroda 
protestujem uże reper protyw izbyratelnoj 
reformy uzakoniajuszczej ponyżenie naszoho 
narodnoho dostoiństwa i nasze narodnoje 
zakriposzczenije, protestujem protyw presli- 
dowanij ruskoho naroda, jako ciny sohła- 
sija ukraińskych posłom na kompromisnyj 
izbyratelnyj zakon, oskorblajuszczyj pony- 
żajuszczyj i zakriposzczajuszczyj ruskyj na­
ród!

H ospoda! Ruskyj naród możno łyszyty 
jego zakonnoho predstawytelstwa, prawy- 
telstwo i wy możete naznaczały' dla neho
predstawytełej po swojemu usmotriniju, wy 
możete zahłuszyty nepodilnyj hołos ru ;koho 
naroda, no budte uwireni i znajte, szczo 
ruskyj naród ne zabudet o  oskorbłenju 
swojeho dostoiństwa, nykoły ne połuczyt 
sia z popraniem swoich praw, ne sohłasyt 
sia z projektujemym wamy izbyratelnym 
zakonom i pryjdet skoro mynuta rozsczeta,

m o  B u G o p n a  p e $ o p M a  o c H O B y t o m a a  c9i 
3  o j iH OH  C T o p o n n  Ha cocaoBHHX iH Tepecaki  
a  3  a p y r o f i  c t o p o h h  Ha HauHOHaJibHOM npe" 
O B Jia j ta H ito  n o j i b C K o r o  H a p o a a  H a a  pycKHM, 
b  HHtKiw iwipi He MOJKeTb yaoB.neTBOpHTU 
pyCKHH H a p o a .

Bocno.MHHaHifl o  5 bi’kobom cox<aTiK> 
3  rioajtKaMH aJia p ycK oro  H ap oaa Kpann® 
TaJKean, a noJibCKii' Tpaanuni isieK atoiu n ' 
i3 Toro co)KHTin aJia p ycK oro H ap oaa rtf' 
SeabHi.

PycK w ii n a p o a  He w e a a e r b  n a  cBoefi 
p iaH O it pycKOH 3 eMJii ocT aB aT H C b  aajibUie 
n o a  B a a c T m o  i n p e o ó a a a a H ie iw  n o a a K O b . 
a crpeMHTb c a  k’ p o B H o n p a B ito , k  caMO 
cT oaT ejib H o iw y  i c B o 6 oaH O M y K yjibTypnoM y  
i H auioH aabH O M y p o 3 3 H Tito, k  c B o ó o a n o f i
i H a u n o H a a b H o ii >kh3 hh —  i k  mnpHOMy
cołK H T iio  3  nojibCKHM H a p o a o iw .'

CpeacTBOM BeaymHM k chm uiaflW
i po3piuiatomnM Bci' cnopHHi HauioHaabHH*
BonpocH b Kpato —  pet|)opMa i3ÓHpaieab 
Horo 3aKOHa, o6e3ne4HBatomaa pycKOMy 
Hapoay ceoóoay caMoonpeaiaeHia i Ky/ib 
rypHoe i HauioHajibHoe caMoynpaBaeHi£i 
6e3cocaoBHHti Ccmm, o6m ee, poBHoe i npfl 
moc npaBO roaocoBaHia.

y  n o a b C K o r o  6 o a b lunhctbu CeiłMa ecTb 
B03MO)KHOCTb i BaaCTb C03aaTH oCwpa' 
TeabHHH 33K0H no cBoewy ycMOTpiHiiO 
i HaKHHyTH ero  pycKOMy Hapoay. Ho pyc' 
khh H spoa HHKoan He corjiacHTb ca  Ha 
cBoe 3aKpinouieHie, hhkojih ne oaoópHTb 
th x  ycTynoK, aKii cai‘aajin b ero i/v\eHH 
yKpaiHbCKii' nocnn, a ocyx<aaerb i'x a ko 
yHH>K6Hie cB oero  HapoaHoro aocToiHbCTBa, 
axo  co3HaTeabHyto i3MiHy pycKHM Hapojt' 
hhm iHTepecaM.

1 mh npeacraBMTeai’ p y cxo ro  Hapoa3 
np^TecTyew ywe Tenep npoTHB i36npaTeJib- 
hom pe(j)opMH, y3aKOHaK)tuefi nomoKene 
Hauioro HapoaHoro aocToiHbCTBa i Hauie 
HapoaHoe 3axpinomeHie, npoTecTyeM npo- 
thb npecaiaoBaniii pycKoro Hapoaa, aKO 
ui"hm co raacia  yt<pai'HbCKHX nocaoB Ha kom- 
npOMiCHHH i35HpaTeabHHM 33K0H, OCKOpÓ' 
aatOLUMH, nOHHJKatotUHM i 3aKpinomałomH$ 
pycKHM Hapoa.

Tocnoaa! PycKHH Hapoa mojkho jimuih- 
th  ero  3aKotiHoro npeacTaBHTeabcrB3) 
npaBHreabCTBO i bh m ojkctc Ha3HaMHTH 
a a a  Hero npeacTaBHTejteii no cBoeiwy ycMO 
TpeHito, b h  Moarere 3araytiJHTH Henoaiab' 
hhh ro a o c  pycKoro H apoaa, ho 6yaTe 
yBipeHi i 3HanTe, m o pycKHH Hapoa He 3a- 
óyaeTb o ocKopóaeHito CBoero aocTciHb  
cTsa, HHKoan He noaywHTb ca  3 nonpa- 
nieiM cboix npaB, He corjiacHTb ca 3 npo-

| C K T y eM H M  B 3 MH iS Ó H p a T e a b H H M  3 a K O H O M
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i ripHMiieTb CKopo MHHyTa p o3m eia , k o jih  
p y cK n ii H a p o ji  po3npaenTb c a  3 th m h , k t o  
i3 /wiH5>CTb ero  HapojiHce flOCToiHbCTBO.

Mh > K e j ia j iH  i >KejiaeM 3ron.n Me)KH

^°ły ruskyj naród rozprawyt sia z tym, 
izminiajet jego narodnym prawam, uny- 

Zajet jego narodnoje dostoiństwo.
My żełały i żełajem o zhody m eży.

Polskym i ruskym narodom, ałe zhody dij- nojibCKMM i pycKHM HaponoM, aae 3 rojiH 
stwytelnoji —  wilnych z wilnymy. riwnycn aificTBHTejibHOi, Bi\nbHHX 3 BiJibHHMH, piB- 
1 r i w n y m y ,  a ne rabów z panamy. {Głosy: i h h x  3  piBHHMH, a He paSoB 3  naHaMH.
sławno).

M a rs z a łe k : Przystępujemy do porządku dziennego, którego pierwszym punktem 
Jest pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału krajowego o budżecie krajowym na 
rok 1913. (A leg . 9 9 1 ).

Sprawozdawca poseł Jahl ma głos.
Sprawozdawca członek Wydziału krajowego p. J a h l : Wnoszę odesłanie tego 

sprawozdania do komisyi budżetowej.
M a rs z a łe k : Rozprawa otwarta, czy żąda kto głosu ? (Nikt.) Gdy nikt głosu nie 

żąda rozprawa zamknięta, przystępu emy do głosowania. Kto przyjmuje ten wniosek 
zechce rękę podnieść (Większość) Jest przyjęty.

Następuje pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału krajowego o zamknięciu 
rachunków funduszów krajowych za rok 1911. (A leg. 9 9 2 ) .

Sprawozdawca poseł Jahl ma głos
Sprawozdawca członek Wydziału krajowego p. J a h l :  W noszę odesłanie tego 

sprawozdania do komisyi budżetowej.
M a rsz a łe k : Rozprawa otwarta, czy żąda kto głosu? {Nikt). Gdy nikt głosu 

nie żąda, rozprawa zamknięta, —  przystąpujemy do głosowania. Kto przyjmuje teu 
Wniosek zechce rękę podnieść. (Większość). Jest przyjęty.

Następuje pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału krajowego z czynności Wy­
działu krajowego i komisyi krajowej dla spraw przemysłowych, tudzież krajowego 
Patronatu rękodzieł i drobnego przemysłu w zakresie popierania przemysłu krajo­
wego i rękodzieł za czas od 1. listopada 1911 r. do 31. lipca 1912 r. (A leg. 9 9 3 )

Sprawozdawca poseł Jahl ma głos.
Sprawozdawca członek Wydziału krajowego p. Ja h l :  Wnoszę odesłanie tego

sprawozdania do komisyi przemysłowej.
M a rs z a łe k : Rozprawa otwarta, czy żąda kto głosu? (Nikt). Gdy nikt głosu nie 

żąda, rozprawa zamknięta, przystępujm y do głosowania. Kto przyjmuje ten wniosek 
zechce rękę podnieść. (Większość) Jest przyjęty.

Następuje pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału krajowego o preliminarzu 
galicyjskiego funduszu propinacyjnego na r. 19 '3  (A leg. 9 9 4 ) .

Sprawozdawca poseł Jahl ma głos.
Sprawozdawca członek Wydziału krajowego p. Ja h l :  Wnoszę odesłanie tego

sprawozdania do komisyi budżetowej
M a rs z a łe k : Rozprawa ot«arta, czy żąda kto głosu ? (Nikt). Gdy nikt głosu nie 

żąda, rozprawa zamknięta, przystępujemy do głosowania. Kto przyjmuje ten wniosek 
zechce rękę podnieść. (Większość). Jest przyjęły.

Następuje pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału krajowego w przedmiocie 
Przedłużenia prawa korzystania z uwolnienia od dodatku krajowego do podatku do- 
mowo-czynszowego, tudzież od dodatku gminnego do tego podatku i do 5 °/0 podatku. 
Pobieranego od domów uwolnionych od podatku domowo czynszowego tych bu­
dynków we Lwowie, które będą wybudowane w miejsce 181 domów, przeznaczonych
na zburzenie w celu regulacyi i assanacyi miasta. (A leg. 9 9 5 ) .

Pierwsze czytanie spra.\ozdania Wydziału krajowego w przedmiocie czasowego 
uwolnienia od dodatku krajowego i dodatków gminnych do podatku domowo czyn 
szowego domów zbudowanych w Podgórzu w miejsce przeznaczonych na zburzenie 
w celu regulacyi miasta dla poprawy stosunków zdrowotnych. (A leg. 9 9 6 ) .

Sprawozdawca poseł Ja h l ma głos.
Sprawozdawca członek Wydziału krajowego p. J a h l : Wnoszę odesłanie tych

sprawozdań do komisyi budżetowej.
M a rsz a łe k : Rozprawa otwarta. Czy żąda kto głosu ? (Nikt). Gdy nikt głosu nie 

żąda, rozprawa zamknięta. Przystępujemy do głosowania. Kto prry jTuje ten wniosek 
zechce rękę podnieść. (Większość). Jest przyjęty.



Następuje pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału krajowego w przedm iocie  
spraw górniczych. (A leg. 9 9 7 ) .

Sprawozdawca poseł Jahl ma głos.
Sprawozdawca członek Wydziału krajowego p. J a h l : Wnoszę odesłanie tego

sprawozdania do komisyi górniczej.
M a rs z a łe k : Rozprawa otwarta czy żąda kto głosu? (Nikt.) Gdy nikt głosu nie 

żąda, rozprawa zamknięta, przystępujemy do głosowania. Kto przyjmuje ten wniosek 
zechce rękę podnieść. ( Większość) Jest przyjęty.

Następuje pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału krajowego o krajowej sprze­
daży soli. (A leg . 9 9 8 .)

Pierwsze czr tanie sprawozdania dodatkowego Wydziału krajowego o potrzebie 
utworzenia w krajowym Zarządzie sprzedaży soli posady zastępcy kierownika biura. 
(Aleg. 9 9 9 ).

Sprawozdawca poseł Jahl ma głos.
Spra * ozdawca członek Wydziału krajowego p. J a h l : Wnoszę odesłanie tych

sprawozdań do komisyi solnej.
Następuje pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału krajowego z czynności urzę­

dowych za czas od 1 października 1911 do końca czerwca 1912. (A leg . 1 0 0 0 ).
Sprawozdawca poseł Onyszkiewicz ma głos.
Sprawozdawca członek Wydziału krajowego p. O n y szk iew icz . W noszę przeka­

zanie sprawozdania Wydziału krajowego z jego czynności urzędowych, a mianowicie: 
biura prezydyalnego komisyi budżetowej; departamentu I . :  kormsyi gminnej, szkolnej 
i budżetowej; departamentu II.: komisyi budżetowej i przemysłow ej; departamentu III.: 
komisyi gospodarstwa krajow ego; departamentu IV .: komisyi drogowej i kolejow ej; 
departamentu V . : komisyi sanitarnej i departamentu VI komisyi prawniczej.

M a rs z a łe k : Rozprawa otwarta, czy żąda kto głosu ? (Nikt.) Gdy nikt głosu nie 
żąda, rozprawa zamknięta, przystępujemy do głosowa..ia. Kto przyjmuje ten wniosek 
zechce rękę podnieść. ( Większość.) Jest przyjęty.

Nas'ępuje pierwsze czytanie dodatkowego sprawozdania Wydziału krajowego 
w prze imiocie powiększenia etatu 1) oddziału konceptowego, 2) służby stałej W y- 
dzi łu krajowego, 3) powiększenia kredytów na utrzymanie gmachu sejmowego. (A leg. 
1001).

Sprawozdawca poseł Onyszkiewicz ma głos.
Sprawozdawca członek Wydziału krajowego p. O n y sz k ie w icz : Wnoszę ode­

słanie tego sprawozdania do komisyi budżetowej.
M a rs z a łe k : Rozprawa otwarta, czy żąda, kto głosu? (Nikt.) Gdy nikt głosu nie 

żąda, rozprawa zamknięta, przystępujemy do głosowania Kto przyjmuje ten wniosek 
zechce rękę podnieść. ( Większość.) Jest przyjęty.

Następuje pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału krajowego w przedmiocie 
1) etatu Oddziału rachunkowego, 2) etatu biura krajowej komisyi dla włości rento­
wych, 3) etatu biura pośrednictwa pracy, 4) uzupełnienia przepisów o dyetach i ko­
sztach podróży, 5) policzalności części dodatków aktywalnych do emeretury, 6) pobo­
rów maszynisty gmachu sejmowego, 7) dodatków drożyźnianych dla aplikantów i sta­
łych dyetaryuszy. (Aleg. 1 0 0 2 ).

Sprawozdawca poseł Onyszkiewicz ma głos.
Sprawozdawca członek Wydziału krajowego p. O n y sz k ie w icz : W noszę ode­

słanie tego sprawozdania do komisyi budżetowej.
M a rs z a łe k : Rozprawa otwarta, czy żąda kto głosu ? (Nikt.) Gdy nikt głosu nie 

żąda, rozprawa zamknięta, przystępujemy do głosowania. Kto przyjmuje ten wniosek 
zechce rękę podnieść. (Większość.) Jest przyjęty.

Następuje pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału krajowego w przedmiocie 
kupna realności na pomieszczenie biur Wydziału krajowego. (A leg. 1 0 03).

Sprawozdawca poseł Onyszkiewicz ma głos.
Sprawozdawca członek Wydziału krajowego p. O n y s z k ie w ic z : Wnoszę ode­

słanie tego sprawozdania do komisyi budżetowej.
M a rs z a łe k : Rozprewa otwarta, czy żąda kto g ło su ? (Nikt.) Gdy nikt głosu nie 

żąda rozprawa zamknięta, przystępujemy do glo owania. Kto przyjmuje ten wniosek 
zechce rękę podnieść. (Większość.) Jest przyjęty.
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Następuje pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału krajowego w przedmiocie
odnowienia król. Zamku na Wawelu w Krakowie, za czas od 1. listopada 1911 do
końca lipca 1912. (Aleg. 1004).

Sprawozdawca poseł Onyszkiewicz ma głos.
Sprawozdawca członek Wydziału krajowego p. O n y sz k ie w icz : W noszę ode­

słanie tego sprawozdania do koinisyi budżetowej.
M a rs z a łe k : Rozprawa otwarta, czy żąda kto głosu ? (Nikt.) Gdy nikt głosu nie 

żąda, rozprawa zamknięta, przystępujemy do głosowania. Kto przyjmuje ten wniosek 
zechce rękę podnieść. ( Większość). Jest przyjęty.

Następuje pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału krajowego w przedmiocie
galicyjskiej Kasy Oszczędności we Lwowie. (Aleg. 1005).

Sprawozdawca poseł Onyszkiewicz ma głos.
Sprawozdawca członek Wydziału krajowego p. O n y s z k ie w ic z : W noszę odesła 

nie tego sprawozdania do komisyi bankowej.
M a rsz a łe k : Rozprawa otwarta, czy żąda kto g łosu ? (Nikt.) Gdy nikt głosu nie 

żąda, rozprawa zamknięta, przystępujemy do głosowania. Kto przyjmuje ten wniosek 
zechce rękę podnieść. (Większość). Jest przyjęty.

Następuje pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału krajowego o krajowych fun­
duszach na budowę koszar dla wojska za czas od 1. lipca 1911 do 30. czerwca 1912.
(Aleg. 1006).

Sprawozdawca poseł Onyszkiewicz ma głos.
Sprawozdawca członek Wydziału krajowego p. O n y s z k ie w icz : Wnoszę odesła­

nie tego sprawozdania do komisyi administracyjnej.
M a r s z a łe k : Rozprawa otwarta, czy żąda kto głosu ? (Nikt). Gdy nikt głosu nie 

żąda, rozprawa zamknięta, przystępujemy do głosowania. Kto przyjmuje ten wniosek, 
zechce rękę podnieść. ( Większość). Jest przyjęty.

Następuje pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału krajowego w przedmiocie 
zezwolenia Reprezentacyi powiatowej w Bochni na zaciągnięcie imieniem powiatu po­
życzki 30.000 K na pokrycie części kosztów budowy nowego szpitala powszechnego 
w Bochni (Aleg. 1007).

Sprawozdawca poseł Onyszkiewicz ma głos.
Sprawozdawca członek Wydziału krajowego p. O n y sz k ie w icz : Wnoszę odesła­

nie tego sprawozdania do komisyi administracyjnej.
M a rs z a łe k : Rozprawa otwarta, czy żąda kto głosu ? (Nikt). Gdy nikt głosu nie 

Żąda, rozprawa zamknięta, przystępujemy do głosowania. Kto przyjmuje ten wniosek 
zechce rękę podnieść. ( Większość). Jest przyjęty.

Nas:ępuje pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału krajowego w przedmiocie 
przyzwolenia Radzie powiatowej w Brzeżanach na zaciągnięcie pożyczki 250.000 K. 
(Aleg. 1008).

Sprawozdawca poseł Onyszkiewicz ma głos.
Sprawozdawca członek Wydziału krajowego p. O n y sz k ie w icz : W noszę odesła­

nie tego sprawozdania do komisyi administracyjnej.
M a rsz a łek * Rozprawa otwarta, czy żąda kto g ło su ?  (A ikt). Gdy nikt głosu nie 

żąda, rozprawa zamknięta, przystępujemy do głosowania. Kto przyimuje ten wniosek, 
zechce rękę podnieść. (Większość). Jest przyjęty.

Następuje pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału krajowego w przedmiocie 
zezwolenia Radzie powiatowej w Horodence na przyjęcie imieniem powiatu obowiązku 
uiszczania do istniejącego przy Radzie powiatowej funduszu emerytalnego dla swoich 
urzędników i sług, oraz funkcyonaryuszów powiatowej Kasy oszczędności w Horo­
dence tytułem stałego zasiłku corocznie 8% płac etatowych, oraz wkładek wliczalnych 
do emerytury. (Aleg. 1009).

Sprawozdawca poseł Onyszkiewicz ma głos.
Sprawozdawca członek Wydziału krajowego p. O n y s z k ie w ic z : W noszę odesła* 

nie tego sprawozdania do komisyi administracyjnej.
M a r s z a łe k : Rozprawa otwarta, czy żąda kto głosu ? (Nikt). Gdy nikt głosu nie 

żąda, rozprawa zamknięta, przystępujemy do głosowania. Kto przyjmuje ten wniosek, 
zechce rękę podnieść. ( Większość). Jest przyjęty.

Następuje pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału krajowego w przedmiocie 
zezwolenia ReDrezentacyi powiatowej w Limanowej na przyjęcie imieniem powiatu

120. Posiedzenie z dnia 18. marca 1913. 6371

3



poręki za wkładki i ich oprocentowanie w założyć się m ającej powiatowej Kasie 
oszczędności. (A leg. 1010).

Sprawozdawca poseł Onyszkiewicz ma głos.
Sprawozdawca członek Wydziału krajowego p. O n y s z k ie w ic z : Wnoszę odesła­

nie tego sprawozdania do komisyi administracyjnej.
M a r s z a łe k : Rozprawa otwarta, czy żąda kto głosu ? (Nikt). Gdy nikt głosu nie 

żąda, rozprawa zamknięta, przystępujemy do głosowania. Kto przyjmuje ten w niosek, 
zechce rękę podnieść. (Większość). Jest przyjęty.

Następuje pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału krajowego w przedmiocie 
zezwolenia Reprezentacyi powiatowej w Skałacie na przyjęcie imieniem powiatu poręki 
za wkładki w założyć się mającej powiatowej Kasie oszczędności. (A leg. 1011),

Sprawozdawca poseł Onyszkiewicz ma głos.
Sprawozdawca członek Wydziału krajowego p. O n y sz k iew icz : W noszę odesła­

nie tego sprawozdania do komisyi administracyjnej.
M a r s z a łe k : Rozprawa otwarta, czy żąda kto głosu ? (Nikt). Gdy nikt głosu nie 

żąda, rozprawa zamknięta, przystępujemy do głosowania. Kto przyjmuje ten wniosek, 
zechce rękę podnieść. ( Większość). Jest przyjęty.

Następuje pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału krajowego w przedmiocie 
utworzenia z rozparcelowanych obszarów dworskich w Bednarówce ad Majdan średni 
i w Mołodyłowie samoistnej gminy administracyjnej pod nazwą Bednarówka polska- 
(A leg . 1012).

Sprawozdawca poseł Onyszkiewicz ma głos.
Sprawozdawca członek Wydziału krajowego p. O n y sz k ie w icz : Wnoszę odesła* 

nie tego sprawozdania do komisyi gminnej.
M a rs z a łe k : Rozprawa otw'arta, czy żąda kto g ło su ? (Nikt). Gdy nikt głosu nie 

żąda, rozprawa zamknięta, przystępujemy do głosowania. Kto przyjmuje ten wniosek, 
zechce rękę podnieść. (Większość). Jest przyjęty.

Następuje pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału krajowego w przedmiocie 
utworzenia z Bielanki ad Sieniawa samoistnej gminy administracyjnej. (A leg. 1013).

Sprawozdawca poseł Onyszkiewicz ma głos.
Sprawozdawca członek Wydziału krajowego p. O n y s z k ie w ic z : W noszę odesła­

nie tego sprawozdania do komisyi gminnej.
M a rs z a łe k : Rozprawa otwarta, czy żąda kto głosu ? (Nikt). Gdy nikt głosu nie 

żąda, rozprawa zamknięta, przystępujemy do głosowania. Kto przyjmuje ten wniosek, 
zechce rękę podnieść. (Większość). Jest przyjęty.

Następuje pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału krajowego w przedmiocie 
wcielenia gmin Czortków stary i Wygnanka do gminy m. Czortkowa. (A leg . 1014).

Sprawozdawca poseł Onyszkiewicz ma głos.
Sprawozdawca członek Wydziału krajowego p. O n y sz k ie w icz : Wnoszę odesła­

nie tego sprawozdania do komisyi gminnej.
M a rs z a łe k : Rozprawa otwarta, czy żąda kto głosu ? (Nikt). Gdy nikt głosu nie 

żąda, rozprawa zamknięta, przystępujemy do głosowania. Kto przyjmuje ten wniosek 
zechce rękę podnieść. (Większość). Jest przyjęty.

Następuje pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału krajowego w przedmiocie 
utworzenia z przysiółka Ludwikówka ad Ładyczyn, powiatu Tarnopol, samoistnej gminy 
administracyjnej. (A leg. 1015).

. Sprawozdawca poseł Onyszkiewicz ma głos.
Sprawozdawca członek Wydziału krajowego p O n y sz k ie w icz : Wnoszę odesłanie 

tego sprawozdania do komisyi gminnej.
M a rsz a łek  t Rozprawa otwarta, czy żąda kto głosu ? (Nikt). Gdy nikt głosu nie 

żąda, ozprawa zamknięta, przystępujemy do głosowania. Kto przyjmuje ten wniosek 
zechre rękę podnieść. (Większość). Jest przyjęty.

Następuje pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału krajowego w przedmiocie 
wyłączenia przysiółka Łodyna nowa ze związku gminy Nahorce małe i utworzenia 
z niego samoistnej gminy administracyjnej. (A leg . 1016).

Sprawozdawca poseł Onyszkiewicz ma głos.
Sprawozdawca członek Wydziału krajowego p. O n y s z k ie w ic z : Wnoszę odesłanie 

tego sprawozdania do komisyi gminnej.
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M a rs z a łe k : Rozprawa otwarta, czy żąda kto głosu ? (Nikt). Gdy nikt głosu nie 
żąda, rozprawa zamknięta, przystępujemy do głosowania. Kto przyjmuje ten wniosek 
Zechce rękę podnieść. (Większość). Jest przyjęty.

Następuje pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału krajowego w przedmiocie 
•tworzenia z rozparcelowanego obszaru dworskiego w Olszaniku nowej gminy admi- 
n'stracyjnej pod nazwą Bartoszczyzna. (A leg. 1017).

Sprawozdawca poseł Onyszkiewicz ma głos.
Sprawozdawca członek Wydziału krajowego p. O n y s z k ie w ic z : Wnoszę odesłanie 

łe!!o sprawozdania do komisyi gminnej.
M a rs z a łe k : Rozprawa otwarta, czy żąda kto głosu ? (Nikt). Gdy nikt głosu nie 

żąda, rozprawa zamknięta, przystępujemy do głosowania. Kto przyjmuje ten wniosek 
Zechce rękę podnieść. (Większość). Jest przyjęty.

Następuje pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału krajowego w przedmiocie 
otworzenia z przysiółka Siółko, należącego do t. zw. gminy Bożyków, pow. Podhajce, 
tudzież z nabytej przez mieszkańców tego przysiółka części obszaru dworskiego 
w Bożykowie samoistnej gminy administracyjnej pod nazwą „Siółko ad Bożyków ". 
(Aleg. 1018).

Sprawozdawca poseł Onyszkiewicz ma głos.
Sprawozdawca członek Wydziału krajowego p. O n y s z k ie w ic z : W noszę odesłanie 

tego sprawozdania do komisyi gminnej.
M a rs z a łe k : Rozprawa otwarta, czy żąda kto głosu? (Nikt). Gdy nikt głosu nie 

żąda, rozprawa zamKnieta, przystępujemy do głosowania. Kto przyjmuje ten wniosek 
zechce rękę podnieść. (Większość). Jest przyjęty.

Następuje pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału krajowego w przedmiocie 
Wyłączenia przysiółka Łęki i Bulina ze związku gminy Trzemeśnia i utworzenia z nich 
samoistnej gminy administrcyjnej pod nazwą Łęki z Buliną. (A leg. 1019).

Sprawozdawca poseł Onyszkiewicz ma głos.
Sprawozdawca członek Wydziału krajowego p. O n y sz k ie w icz : W noszę odesłanie 

tego sprawozdania do komisyi gminnej.
M a rs z a łe k : Rozprawa otwarta, czy żąda kto g ło su ?  (Nikt). Gdy nikt głosu nie 

żąda, rozprawa zamknięta, przystępujemy do głosowania. Kto przyjmuje ten wniosek 
Zechce rękę podnieść. (Ibiękssość). Jest przyjęty.

Następuje pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału krajowego w przedmi jc ie  
Wyłączenia przysiółka Wyglanowice ze związku gminy administracyjnej Chochorowice 
' wcielenia do gminy Stadło. (A leg. 1 0 2 0 ).

Sprawozdawca poseł Onyszkiewicz ma głos.
Sprawozdawca członek Wydziału krajowego p. O n y sz k ie w icz : Wnoszę odesłanie 

tego sprawozdania do komisyi gminnej.
M a rsz a łe k : Rozprawa otwarta, czy żąda kto g ło su ?  (Nikt). Gdy nikt głosu nie 

Żąda, rozprawa zamknięta, przystępujemy do głosowania. Kto przyjmuje ten wniosek 
Zechce rękę podnieść. (Większość). Jest przyjęty.

Następuje pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału krajowego o zamknięciu ra­
bunków  fundacyi Stanisława hr. Skarbka za rok 1910. (A leg. 1021).

Sprawozdawca poseł Onyszkiewicz ma głos.
Sprawozdam ca członek Wydziatu krajowego p. O n y sz k ie w icz : Wnoszę odesłanie 

tego sprawozdania do komisyi budżetowej.
M a rsz a łek : Rozprawa otwarta, czy żąda kto g ło su ?  (Nikt). Gdy nikt głosu nie 

żąda, rozprawa zamknięta, przystępujemy do głosowania. Kto przyjmuje ten wniosek 
Zechce rękę podnieść. (Większość). Jest przyjęty.

Następuję pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału krajowego z zarządu funda- 
cVą śp. Wiktora hr. Baworowskiego za rok 1911. (A leg. 1 0 2 2 ).

Sprawozdawca poseł Onyszkiewicz ma głos.
Sprawozdawca członek Wydziału krajowego p. O n y sz k ie w icz : W noszę odesłanie 

tego sprawozdania do komisyi budżetowej.
M a rs z a łe k : Rozprawa otwarta, czy żąda kto głosu ? (Nikt). Gdy głosu nikt nie 

Żąda, rozprawa zamknięta, przystępujemy do głosowania. Kto przyjmuje ten wniosek 
Zechce rękę podnieść. (Większość). Jest przyjęty.

Następuje pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału krajowego w sprawie sprze­
daży polskiemu Towarzystwu gimnastycznemu „Sokół" w Baworowie parceli 1. k. 34. 
^  Baworowie. (Aleg- 1 0 2 3 ).
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Sprawozdawca poseł Onyszkiewicz ma głos.
Sprawozdawca członek Wydziału krajowego p. O n y sz k ie w icz : W noszę odesłanie 

tego sprawozdania do komisyi budżetowej.
M a rs z a łe k : Rozprawa otwarta, czy żąda kto głosu ?  (Nikt). Gdy nikt głosu nie 

żąda, rozprawa zamknięta, przystępujemy do głosowania. Kto przyjmuje ten wniosek 
zechce rękę podnieść. ( Większość). Jest przyjęty.

Następuje pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału krajowego z przedłożeniem 
sprawozdania c. k. Rady szkolnej krajowej o stanie wychowania publicznego za rok 
szkolny 1910/1911. (A leg. 1 0 2 4 ).

Sprawozdawca poseł Onyzzkiewicz ma głos.
Sprawozdawca członek Wydziału krajowego p. O n y sz k ie w icz : W noszę odesłanie 

tego sprawozdania do komisyi szkolnej.
M a rs z a łe k : Rozprawa otwarta, czy żąda kto głosu ? (Nikt). Gdy nikt głosu nie 

żąda, rozprawa zamknięta, przystępujemy do głosowania. Kto przyjmuje ten wniosek 
zechcę rękę podnieść. (Większość). Jest przyjęty.

Następuje p erwsze czytanie sprawozdania Wydziału krajowego w przedmiocie 
petycyi nauczycieli i nauczycielek, tudzież wdów i sierót po nauczycielach o policzenie 
w drodze łaski lat służby dc emerytury, przyznanie, względnie podwyższenie emery­
tury, pensyi wdowiej, dodatlów na wychowanie, dodatków pięcioletnich itp. (Aleg. 1025)-

Sprawozdawca poseł Onyszkiewicz ma głos.
Sprawozdawca członek Wydziału krajowego p. O n y sz k ie w icz : Wnoszę odesłanie 

tego sprawozdania do komisyi budżetowej do załatwienia w porozumieniu z komisy^ 
szkolną.

M a rsz a łek : Rozprawa otwarta, czy żąda kto g ło su ?  (Nikt). Gdy nikt głosu nie 
żąda, rozprawa zamknięta, przystępujemy do głosowania. Kto przyjmuje ten w niosek  
zechce rękę podnieść. (Większość). Jest przyjęty.

Następuje pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału krajowego w przedmiocie 
zmiany statu krajowej komisyf dla spraw rolniczych. (Aleg. 1026).

Sprawozdawca poseł Piłat ma głos.
Sprawozdawca członek Wydziału krajowego p. P iła t : Wnoszę odesłanie tego 

sprawozdania do komisyi gospodarstwa krajowego.
M a rs z a łe k : Rozprawa otwarta, czy żąda kto g ło su : (Nikt). Gdy nikt głosu nie 

żąda, rozprawa zamknięta, przystępujemy do głosowania. Kto przyjmuje ten wniosek 
zechce rękę podnieść. (Większość). Jest przyjęty.

Następuje pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału krajowego o krajowych za­
kładach naukowych rolniczych w Dublanach i o krajowych stacyach doświadczalnych  
rolniczych w Dublanach i we Lwowie. (Aleg. 1027).

Sprawozdawca poseł Piłat ma głos.
Spiawozdawca członek Wydziału krajowego p. P i ła t :  Wnoszę odesłanie tego 

sprawozdania do komisyi gospodarstwa krajowego.
M a rs z a łe k : Rozprawa otwarta, czy żąda kto głosu? (Nikt). Gdy nikt głosu nie 

żąda, rozprawa zamknięta, przystępujemy do głosowania. Kto przyjmuje ten wniosek 
zechce ręKę podnieść. (Większość). J^st przyjęty.

Następuje pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału krajowego w. sprawie zasto­
sowania postanowień statutu emerytalnego dla urzędników Wydziału krajowego z dnia
15. lutego 1898 do etatowych funkcyonaryuszów Akademii rolniczej w Dublanach 
i zakładów poKrewnych (Aleg. 1 0 2 8 ).

Sprawozdawca poseł Piłat ma głos.
Sprawozdawca członek Wydziału krajowego p. P i ła t :  Wnoszę odesłanie tego 

sprawozdania do komisyi budżetowej.
M a rs z a łe k : Rozprawa otwarta, czy żąda kto g łosu? (Nikt). Gdy nikt głosu nie 

żąda, rozprawa zamknięta, przys'ępujemy do głosowania. Kto przyjmuje ten wniosek 
zechce rękę podnieść. (Większość). Jest przyjęty.

Następuje pierwsze czytanie sprawozdanie Wydziału krajowego o  szkole ogrod* 
niczej w Tarnowie, na Wulce kapitańskiej, o zakładzie sadowniczym w Zdeszczykach 
i o  popieraniu sadownictwa w kra,u za rok 1911/12. (Aleg. 1029).

Sprawozdawca poseł Piłat ma głos.
Sprawozdawca członek Wydziału krajowego p. P iła t : Wnoszę odesłanie tego 

sprawozdania do komisyi gospodarstwa krajowego.
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M a rsz a łe k : Rozprawa otwarta, czy żąda kto g ło su ? (Nikt). Gdy nikt głosu nie 
ząda, rozprawa zamknięta, przystępujemy do głosowania. Kto przyjmuje ten wniosek 
zechce rękę podnieść. (Większość). Jest przyjęty.

Następuje pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału krajowego o krajowych niż­
szych szkołach rolniczych i nauce wędrownej gospodarstwa wiejskiego. (A leg. 1 0 30).

Sprawozdawca poseł Piłat ma głos.
Sprawozdawca członek Wydziału krajowego p. P i ła t :  W noszę odesłanie tego 

sprawozdania do komisyi gospodarstwa krajowego.
M a rs z a łe k : Rozprawa otwarta, czy żąda kto głosu? (Nikt). Gdy nikt głosu nie 

żąda, rosprawa zamknięta, przystępujemy do głosowania. Kto przyjmuje ten wniosek 
zechce rękę podnieść. (Większość). Jest przyjęty.

Następuje pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału krajowego o krajowej wyż­
szej szkole lasowej we Lwowie za rok 1911/12. (A leg. 1031).

Sprawozdawca poseł Piłat ma głos.
Sprawozdawca członek Wydziału krajowego p. P i ła t :  Wnoszę odesłanie tego 

sprawozdania do komisyi gospodarstwa krajowego.
M a rs z a łe k : Rozprawa otwarta, czy żąda kto głosu ? (Nikt). Gdy nikt głosu nie 

żąda, rozprawa zamknięta, przystępujemy do głosowania. Kto przyjmuje ten wniosek 
zechce rękę podnieść. (Większość). Jest przyjęty.

Następuje pierwsze czytanie sprawozdania Wydz:ału krajowego z czynności, od­
noszących się do podniesienia hodowli bydła w r. 1911. (A leg. 1 0 3 2 ).

Sprawozdawca poseł Piłat ma głos.
Sprawozdawca członek Wydziału krajowego p. P iła t : W noszę odesłanie tego 

sprawozdania do komisyi gospodarstwa krajowego.
M arsz a łek : Rozprawa otwarta, czy żąda kto g ło su ? (Nikt.) Gdy nikt głosu nie 

żąda, rozprawa zamknięta, przystępujemy do głosowania. Kto przyjmuje ten wniosek 
zechce rękę podnieść. ( Większość.) Jest przyjęty.

Następuje pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału k ijo w e g o  z czynności od­
noszących się do podniesienia mleczarstwa. (A leg. 1 0 3 3 ).

Sprawozdawca poseł Piłat ma głos.
Sprawozdawca członek Wydziału krajowego p. P iła t : W noszę odesłanie tego 

sprawozdania do komisyi gospodarstwa krajowego.
M a r s z a łe k : Rozprawa otwarta, czy żąda kto głosu ? (Nikt.) Gdy nikt głosu nie 

żąda, rozprawa zamknięta, przystępujemy do głosowania. Kto przyjmuje ten wniosek 
zechce rękę podnieść. (Większość) Jest przyjęty.

Następuje pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału krajowego o Banku krajo­
wym. (A leg. 1 0 3 4 ).

Sprawozdawca poseł Piłat ma głos.
Sprawozdawca członek Wydziału krajowego p. P l ia t :  Wnoszę odesłanie tego 

sprawozdania do komisyi bankowej.
M a rs z a łe k : Rozprawa otwarta, czy żąda kto gło^u ? (Nikt.) G Jy  nikt głosu nie 

żąda rozprawa zamknięta, przystępujemy do głosowania. Kto przyjmuje ten wniosek 
zechce rękę podnieść. (Większość.) Jest przyjęty.

Następuje pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału krajowego w przedmiocie 
podwyższenia krpitału zakładowego Banku krajowego. (A leg. 1 0 3 5 ).

Sprawozdawca poseł Piłat ma głos.
Sprawozdawca członek Wydziału krajowego p P i ła t :  Wnoszę odesłanie tego 

sprawozdania do komisyi bankowej.
M a rs z a łe k : Rozprawa otwarta, czy żąda kto głosu? (Nikt.) Gdy nikt głosu nie 

żąda, rozprawa zamknięta, przystępujemy do głosowania. Kto przyjmuje ten wniosek 
zechce rękę podnieść. (Większość.) Jest przyjęty.

Następuje pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału krajowego o czynnościach 
krajowego Patronatu Spółek oszczędności i p. życzek oraz innych Spółek rolniczych. 
(A leg . 1 0 3 6 ).

Sprawozdawca poseł Piłat ma głos.
Sprawozdawca członek Wydziału krajowego p. P iła t : Wnoszę odesłanie tego 

sprawozdania do komisyi bankowej.
M a rsz a łe k : Rozprawa otwarta, czy żąda kto głosu ? (Nikt.) Gdy nikt głosu nie 

żąda, rozprawa zamknięta, przystępujemy do głosowania. Kto przyjmuje ten wniosek 
zechce rękę podnieść. (Większość). Jest przyjęty.
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Następuje pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału krajowego o krajowej cen­
tralnej Kasie dla Spółek rolniczych. (Aleg. 1 0 3 7 ).

Sprawozdawca poseł Piłat ma głos.
Sprawozdawca członek Wydziału krajowego p. P i ła t :  Wnoszę odesłanie tego 

sprawozdania do komisyi bankowej.
M a rsz a łe k : Rozprawa otwarta, czy żąda kto głosu? {Nikt). Gdy nikt głosu nie 

żąda rozprawa zamknięta —  przystępujemy do głosowania. Kto przyjmuje ten wnio­
sek zechce rękę podnieść. {Większość). Jest przyjęty.

Następuje pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału krajowego o melioracyach. 
(A leg. 1 0 3 8 ).

Sprawozdawca poseł Piłat ma głos.
Sprawozdawca członek Wydziału krajowego p. P i ła t :  Wnoszę odesłanie tego 

sprawozdania do komisyi gospodarstwa krajowego.
M a r s z a łe k : Rozprawa otwarta, czy żąda kto głosu ? {Nikt). Gdy nikt głosu nie 

żąda, rozprawa zamknięta, przystępujemy do głosowania. Kto przyjmuje ten wniosek 
zechce rękę podnieść. (Większość). Jest przyjęty.

Następuje pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału krajowego o regulacyi rzek 
kanałowych. (A leg . 1 0 3 9 ).

Sprawozdawca poseł Piłat ma głos.
Sprawozdawca członek Wydziału krajowego p. P iła t : W noszę odesłanie tego 

sprawozdania do komisyi wodnej.
M a rs z a łe k : Rozprawa otwarta, czy żąda kto g ło su ? {Nikt). Gdy nikt głosu nie 

żąda, rozprawa zamknięta, przystępujemy do głosowania. Kto przyjmuje ten wniosek 
zechce rękę podnieść. ( Większość). Jest przyjęty.

Następuje pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału krajowego o  budowie dróg 
wodnych. (A leg. 1 0 4 0 ).

Sprawozdawca poseł Piłat ma głos.
Sprawozdawca członek Wydziału krajowego p. P i ia t : W noszę odesłanie tego sprawo­
zdania do komisyi wodnej.

M a rs z a łe k : Rozprawa otwarta, czy żąda kto głosu ? {Nikt). Gdy nikt głosu nie 
żąda, rozprawa zamknięta, przystępujemy do głosowania. Kto przyjmuje ten wniosek 
zechce rękę podnieść. ( Większość). Jest przyjęty.

Następuje pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału krajowego o operacyach 
agrarnych. (A leg. 1041).

Sprawozdawca poseł Piłat ma głos.
Sprawozdawca członek Wydziału krajowego p. P i ła t :  Wnoszę odesłanie tego 

sprawozdania do komisyi reform agrarnych.
M a rs z a łe k : Rozprawa otwarta, czy żąda kto głosu ? {Nikt). Gdy nikt głosu nie 

żąda, rozprawa zamknięta, przystępujemy do głosowania. Kto przyjmuje ten wniosek 
zechce rękę podnieść. ( Większość). Jest przyjęty.

Następuje pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału krajowego o krajowym kursie 
praktycznym dozorców drenarskich. (A leg. 1 0 4 2 ).

Sprawozdawca poseł Piłat ma głos.
Sprawozdawca członek Wydziału krajowego p. P iła t : Wnoszę odesłanie tego 

sprawozdania do komisyi gospodarstwa krajowego.
M a rs z a łe k : Rozprawa otwarta, czy żąda kto g ło su ? {Nikt). Gdy nikt głosu nie 

żąda, rozprawa zamknięta, przystępujemy do głosowania. Kto przyjmuje ten wniosek 
zechce rękę podnieść. ( Większość). Jest przyjęty.

Następuje pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału krajowego o podwyższeniu 
poborów krajowych dozorców melioracyjnych. (A leg. 1 0 4 3 ).

Sprawozdawca poseł Piłat ma głos.
Sprawozdawca członek Wydziału krajowego p. P iła t : W noszę odesłanie tego 

sprawozdania do komisyi budżetowej.
M a rs z a łe k : Rozprawa otwarta, czy żąda kto głosu? {Nikt). Gdy nikt głosu nie 

żąda, rozprawa zmknięta, przystępujemy do głosowania. Kto przyjmuje ten wniosek 
zechce rękę podnieść. ( Większość). Jest przyjęty.

Mam zaszczyt podać do wiadomości Szanownych Panów, że jutro o godz. 10. 
rano odbędzie się msza żałobna za duszę ś. p. Stanisława Badeniego w kościele ar- 
chikatedralnym i w kościele metropolitalnym św. Jura. Imieniem Wydziału krajowego 
zapraszam wszystkich Panów, aby byli łaskawi uczestniczyć w tych nabożeństwach.
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Porządek dzienny dzisiejszego posiedzenia został wyczerpany. Następne posie­
dzenie odbędzie się jutro o godzinie 11 przed południem z porządkiem dziennym, 
który zechce odczytać p. sekretarz Urbański.

Sekretarz p. U rb a ń s k i: (czyta) :

1. Przedłożenie rządowe z projektem ustawy o uzupełnieniu ksiąg gruntowych 
przez wpisanie dobra publicznego.

2. Pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału krajowego z projektem zmiany nie­
których postanowień ustawy krajowej o stosunkach prawnych nauczycieli w publi­
cznych szkołach ludowych.

Sprawozdawca poseł Onyszkiewicz.

3. Pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału krajowego w przedmiocie organi- 
zacyi krajowej Rady konserwatorskiej.

Sprawozdawca poseł Onyszkiewicz.

4. Pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału krajowego w przedmiocie przyzwo­
lenia Radzie powiatowej w Turce na zaciągnięcie pożyczki 200.030 K.

Sprawozdawca poseł Onyszkiewicz.

5. Pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału krajowego w przedmiocie zezwo­
lenia Reprezentacyi powiatowej w Dąbrowie na zaciągnięcie imieniem powiatu pożyczki 
w kwocie 200.000 K na budowę dróg.

Sprawozdawca poseł Onyszkiewicz.

6. Pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału krajowego w przedmiocie ukrajo- 
wienia dróg.

Sprawozdawca poseł Dąmbski.

7. Pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału krajowego w przedmiocie powiększe­
nia etatu technicznej służby drogowej Wydziału krajowego, w przedmiocie regulacyi 
płac konduktorów drogowych, w przedmiocie polepszenia bytu dróżników dróg kra­
jowych oraz w sprawie zmian w uregulowaniu zaopatrzeń dla tychże dróżników, ich 
wdów i sierót.

Sprawozdawca poseł Bąm bski.

8. Pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału krajowego w przedmiocie przyznania 
veniam studiorum praktykantom technicznym oddziału techniczno-drogowego Wydziału 
krajowego Karolowi Pielechowi i Franciszkowi Jakubikowi.

Sprawozdawca poseł Dąmbski.

9. Pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału krajowego w sprawie zaprowadzenia 
opłat mytniczych od automobilów.

Sprawozdawca poseł Dąmbski.

10. Pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału krajowego w sprawie zmiany etatu 
urzędników krajowego biura kolejowego.

Sprawozdawca poseł Dąmbski.

11. Pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału krajowego z czynności w zakresie 
publicznego pośrednictwa pracy w II. półroczu 1911 i w I. półroczu 1912 r.

Sprawozdawca poseł Dąmbski.

12. Pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału krajowego w sprawie powiększenia 
etatu i regulacyi płac lekarzy kraj. zakładu dla obłąkanych, tudzież co do regulacyi 
płac urzędników kraj. szpitala powszechnego we Lwowie, św. Łazarza w Krakowie 
> kraj. Zakładu dla obłąkanych w Kulparkowie.

Sprawozdawca poseł Bernadzikowski.
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13. Pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału krajowego o postępie budowy za­
kładu dla umysłowo i nerwowo chorych w Kobierzynie.

Sprawozdawca poseł Bernadzikowski.

14. Pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału krajowego w przedmiocie zakupna 
części parceli gruntowej lk. 4318/1 w Lipniku w celu rozszerzenia posiadłości szpitala 
powszechnego w Białej.

Sprawozdawca poseł Bernadzikowski.

15. Pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału krajowego w przedmiocie budowy 
nowego szpitala powszechnego w Bochn!.

Sprawozdawca poseł Bernadzikowski.

16. Pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału krajowego w sprawie przeniesienia 
i odbudowy szpitala powszechnego w Jaśle.

Sprawozdawca poseł Bernadzikowski.

17. Pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału krajowego w przedmiocie budowy 
nowego szpitala powszechnego w Stanisławowie.

Sprawozdawca poseł Bernadzikowski.

18. Pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału krajowego w przedmiocie pom no­
żenia liczby okręgów sanitarnych w r. 1913.

Sprawozdawca poseł Bernadzikowski.

19. Pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału krajowego w przedmiocie kreo 
wania nowego Sądu powiatowego w Łom nej.

Sprawozdawca poseł Kiweluk.

20. Pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału krajowego w przedmiocie wydzie­
lenia gminy Białogłowy wraz z obszarem dworskim z okręgu c. k. Sądu powiatowego 
w Zborowie a przydzielenia do okręgu c. k. Sądu powiatowego w Załoźcach.

Sprawozdawca poseł Kiweluk.

21. Pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału krajowego w przedmiocie przenie­
sienia gminy i obszaru dworskiego Kamionka z okręgu Reprezentacyi powiatowej 
w Dolinie do okręgu Reprezentacyi powiatowej w Stryju.

Sprawozdawca poseł Kiweluk.

22. Pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału krajowego w przedmiocie wydzie­
lenia gminy Niemszyn wraz z obszarem dworskim z okręgu c. k. Sądu powiatowego 
w Bursztynie a wcielenia do okręgu c. k. Sądu powiatowego w Bołszowcach.

Sprawozdawca poseł Kiweluk.

23. Pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału krajowego w przedmiocie wydzie­
lenia gminy Trzebownisko wraz z przysiółkiem G órka z okręgu c. k. Sądu powiato­
wego w Głogow ie a przydzielenia je j do okręgu c. k. Sądu powiatowego w Rzeszowie.

Sprawozdawca poseł Kiweluk.

24. Pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału krajowego w przedmiocie zakupna 
realności objętej wykazem hipotecznym L. 875 ks. gr. gm. kat. Rzeszów na pomiesz­
czenie c. k. Komendy oddziałowej posterunku żandarmeryi i mieszkań oficerskich 
w Rzeszowie.

Sprawozdawca poseł Kiweluk.
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25. Pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału krajowego o  zamknięciu rachunków 
galicyjskiego funduszu propinacyjnego za czas od 1. stycznia 1911 do 30. kwietnia 1911.

Sprawozdawca poseł Kiweluk.

26. Wybory uzupełniające do kom isyi:
administracyjnej (w miejsce pp. Cieńskiego Leszka, Szeptyckiego Ja n a ) ; 
bankowej (w miejsce p. Seny ka);
budżetowej (w miejsce pp. Abrahamowicza, U rbańskiego);
drogowej (w miejsce pp. Jam polskiego, Obertyńskiego);
gminnej (w miejsce pp. Cieńskiego Leszka, Jam polskiego, Kraińskiego W inc.);
gospod. kraj. (w m iejsce pp. Krynickiego, O bertyńskiego);
górniczej (w miejsce pp. Hanczakowskiego, Szaynochy);
petycyjnej (w m iejsce p. C iuchcińskiego);
podatkowej (w miejsce pp. Gołuchowskiego, Kraińskiego W inc.);
prawniczej (w miejsce pp. Jam polskiego, Hanczakowskiego);
przemysłowej (w miejsce p. Ciuchcińskiego);
reformy agrar. (w miejsce pp. Szaynochy, Senyka);
reformy w yborczej: 1 członka w miejsce p. Krzysztofowicza i 3 zastępców 

w m iejsce pp. Kraińskiego Winc., Krynickiego, O bertyńskiego; 
sanitarnej (w miejsce pp. Gołuchowskiego, Kraińskiego Winc., C iuchcińskiego); 
solnej (w miejsce p. Szeptyckiego Ja n a ); 
wodnej (w miejsce p. Krynickiego);
drożyźnianej (w m iejsce pp. Ciuchcińskiego, Cieńskiego Leszka),

27. Wybór kwestora (w m iejsce p. Ciuchcińskiego).

M a rs z a łe k : Następne posiedzenie odbędzie się zatem jutro, we środę, dnia 19. 
marca 1913 o  godzinie 11 przed południem.

Dzisiejsze posiedzenie zamykam.

120. Posiedzenie z dnia 18. marca 1913. 6379

(Koniec posiedzenia o godzinę 12 minut 15 popołudniu).




